
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 13 (395) 2011. gada sept. (II)/okt. (I) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Kaibalā atvērta pirmskolas grupiņa
Beata Kempele

27. septembrī Lielvārdes vidusskolas 
Kaibalas filiālē atvērta pirmskolas izglītības 
grupa. Jaunajās izremontētajās un gaišajās 
telpās valda priecīga un radoša noskaņa. Viss 
ir jauns — aprīkojums, mēbeles, rotaļlietas. 
Lai reorganizētu skolu un iekārtotu pirmsko-
las grupu, pašvaldība ieguldījusi lielu darbu, 
aprīkojumam un remontdarbiem izlietoti 
vairāk kā 15 tūkstoši latu. 

Grupā šobrīd ir 9 bērni vecumā no 3 līdz 
4 gadiem. Te labi jūtas gan audzēkņi, gan 
pedagogi. Audzinātājas Benita Sietiņa un 
Anita Olutnika ir priecīgas par labajiem 
darba apstākļiem — viņām ir iespēja pie-
tiekoši daudz uzmanības un mīļuma veltīt 
katram bērnam. Audzinātājas ir noskaņotas 
radošam darbam — jau tūlīt, pēc pirmajām 
«iepazīšanās» dienām sākušās attīstošas 
sporta un mūzikas nodarbības, kā arī pirmais 
pasākums — Miķeļdienas svinēšana.

Skolas direktors Aigars Kruvesis aicina 
vecākus atnākt un apskatīties šo grupiņu — 

tajā ir vēl dažas brīvas vietas. Viņš ir gandarīts 
par veiksmīgi uzsākto pirmskolas grupas 
darbu, vecāku atsaucību un lielisko pedagogu 
komandu.

Nākamajā gadā bērni, kas būs sasnieguši 
piecu gadu vecumu, Kaibalā varēs turpināt 
mācības piecgadīgo un sešgadīgo grupiņā. 
Šobrīd šajā grupiņā mācās 11 bērni. Un tas 
viss liecina par labu un drošu pamatu skolas 
tālākai attīstībai, jo mācību apstākļi Kaibalā 
sākumskolas bērniem ir ideāli — mājīgas 
telpas, skaista apkārtne un radošs pedagogu 
kolektīvs. 

Lielvārdes novada Izglītības nodaļas 
vadītāja Līga Buceniece uzskata: «Mums 
jādara viss, lai bērni šeit justos labi. Nākotnē 
šinī vidusskolas filiālē izglītojamie varētu 
mācīties līdz 6. klasei.

Mūs priecē, ka Kaibalā strādā talantīgi 
pedagogi, kuriem ir daudz jaunu ideju, kā 
uzlabot skolas vidi un apkārtni. 

Aicinām vecākus, kuru bērniem ir grūtības 
iejusties grupās ar lielu bērnu skaitu, izvērtēt 
iespēju bērnam izglītoties Kaibalā.»  

Jāmazgā rokas pirms pusdienām? 
Ar prieku!

Būt Cilvēkam nozīmē 
apzināties, ka katrs ķieģelis, ko 
tu iemūrē, palīdz celt pasauli.

	 	(Antuāns	de	Sent-Ekziperī)

Ir pienācis tas mirklis, kad projekta «Gada Lielvārdietis» darba 
grupa aicina jūs — lielvārdiešus — paskatīties sev apkārt un ierau
dzīt savā redzeslokā cilvēkus, par kuriem jūs gribētu uzrakstīt 
labus vārdus.

Rakstiet! Pastkastītes jūsu vēstulēm — Lielvārdes grāmatnīcā, 
kultūras namā «Lielvārde» un Lielvārdes novada domē. 

«Gada Lielvārdietis 2011» darba grupa

Oktobrī — Skolotāju diena
Liels skolotājs — ne tas, kurš vienkārši nodod zināšanas saviem 

skolēniem, bet tas, kurš modina viņos interesi par zināšanām un 
vēlmi tās iegūt pastāvīgi.	 	 	 	 	 M.	Dž.	Berils

Cienījamie Lielvārdes novada pedagogi!
Sveicam skaistajos profesiju svētkos!
Paldies jums par nesavtīgo un atbildības pilno darbu. Paldies 

par sirds siltumu un zināšanām, ko sniedzat bērniem, pusaudžiem 
un jauniešiem. Lai nekad nezūd ticība tam, ka jūs darāt patiesi 
svētīgu darbu!

Lielvārdes novada pašvaldība

Pirmskolas grupiņa ar audzinātājām Benitu Sietiņu un Anitu 
Olutniku — visi gatavi pastaigai un jauniem piedzīvojumiem.

Kastaņi un zīles — lieliski materiāli radošam darbam.
 AUTORES foto



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)

LIELVĀRDES NOVADA DOMES SĒDĒ
2011. gada 28. septembrī

Par bāriņtiesas locekļa ievēlēšanu
Par Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtie-

sas locekli uz pieciem gadiem ievēlēts Jānis 
Mazitāns. Jānim Mazitānam ir profesionālā 
maģistra grāds jurisprudencē, kā arī darba 
pieredze Rīgas rajona tiesā. 

Pieņemti saistošie noteikumi 
«Kārtība, kādā Lielvārdes novada paš-

valdība kompensē braukšanas izdevumus 
vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības 
iestāžu izglītojamiem, izmantojot sabiedrisko 
transportu»

Tie stāsies spēkā pēc akceptēšanas Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā 
un publicēšanas «Lielvārdes Novada Ziņās».

Apstiprināts Lēdmanes pamatskolas 
nolikums 

Ar to var iepazīties Lēdmanes pamatskolā.

Apstiprināta «Lielvārdes novada 
attīstības programmas 2011.—
2017. gadam» gala redakcija

Attīstības programma tiks nosūtīta Rīgas 
plānošanas reģionam, kā arī Attīstības prog-
rammas Vides pārskata pieņemtā versija — 
Vides pārraudzības valsts birojam atzinuma 
saņemšanai.

«Ūdenssaimniecības attīstība 
Lielvārdes novada Jumpravas 
pagasta Dzelmēs»

Projektam «Ūdenssaimniecības attīstība 
Lielvārdes novada Jumpravas pagasta Dzel-
mēs» saskaņots SIA «PROFIN» izstrādātais 
tehniski ekonomiskais pamatojums, kā arī 
Prioritārajā investīciju programmā iekļautie 
pasākumi. Pieņemot, ka projekta finansēšanai 
izdosies piesaistīt Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) finansējumu un projekta reali-
zācija notiks 2011.—2012. gadā, saskaņots arī 
investīciju projekta finanšu plāns.

Projekta finansēšanai tiks nodrošināta 
Lielvārdes novada pašvaldības ieguldījuma daļa 
Ls 12 565,48, kas ir 15% no projekta kopējām 

izmaksām. Projekta iesniegums tiks gatavots 
ERAF finansējuma saņemšanai Ls 71 204,40 
apmērā.

Piešķirts finansējums
Ls 1953 — Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-

skolai trauku mazgājamās mašīnas iegādei. 
Ls 244 — Lēdmanes pagasta bibliotēkai 

krāsaina lāzerprintera iegādei.
Ls 398 — koka balstu un vadu iegādei no AS 

«Latvenergo» Opernieku, Baņutas un Daugavas 
ielu Lielvārdē apgaismojuma nodrošināšanai. 

Ls 490 — Zinību biedrības «Gaismas dārzs» 
atbalstam 2011./2012. gada sezonā telpu no-
mas formā.

Ls 330 — Kaibalas iedzīvotāja Edgara Kļaviņa 
nokļūšanai Londonā uz sertificētu acu pārbaudi 
un dalībai Somijas sporta spēlēs jauniešiem ar 
invaliditāti, apmaksājot dalības maksu.

Edgars Kļaviņš Eiropas sporta spēlēs jau-
niešiem ar invaliditāti, kas notika no šī gada 
vasarā notika Brno (Čehijā) uzrādīja Londonas 
paraolimpisko spēļu A normatīvu tāllēkšanā. 
Lielvārdes novada pašvaldība finansēja E. Kļavi-
ņa dalību šajās spēlēs ar līdzfinansējumu Ls 203.

Apstiprināti Lielvārdes pilsētas 
bibliotēkas sniegtie maksas 
pakalpojumi.

Apstiprinātas cenas kopēšanai, printēšanai, 
skenēšanai, faksa nosūtīšanai, starpbibliotēku 
abonementa pakalpojumam. Ar tām var iepa-
zīties bibliotēkā. 

Saimnieciskā darbība pašvaldības 
īpašumā «Sila mala»

Nolemts noteikt vērtību nekustamajam 
īpašumam «Sila mala» (kūdras purvam) Lēd-
manes pagastā, Lielvārdes novadā:

 veikt robežu instrumentālo uzmērīšanu, 
topogrāfisko uzmērīšanu un ģeoloģisko 
izpēti, 

 noteikt nekustamā īpašuma «Sila mala» 
tirgus vērtību, t. sk., noteikt derīgā izrak-
teņa — kūdras vērtību. 
Nolemts veikt Lielvārdes novada pašvaldī-

bas īpašumā «Sila Mala» meža izstrādes darbus 
17,9 ha platībā, saskaņā ar spēkā esošo meža 
apsaimniekošanas projektu.

Noteikts sociālā pabalsta apmērs par 
ēdināšanu (brīvpusdienām) Lielvārdes 
novada vispārējās izglītības un 
pirmskolas izglītības iestādēs

Pabalsta apmērs par ēdināšanu (brīvpus-
dienām) vispārējās izglītības iestādēs vienam 
bērnam dienā:

 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā — 
Ls 0,80;

 Lielvārdes pamatskolā — Ls 0,80;
 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas Kai-

balas filiālē — Ls 1;
 Jumpravas vidusskolā — Ls 0,80; 
 Lēdmanes pamatskolā — Ls 0,60.

Pabalsta apmērs par ēdināšanu (3 reizes 
dienā) pirmskolas izglītības iestādēs vienam 
bērnam dienā:

 Lielvārdes vispārējā pirmskolas izglītības 
iestādē «Pūt, vējiņi» — Ls 1,20;

 Jumpravas vispārējā pirmskolas izglītības 
iestādē «Zvaniņš» — Ls 1,10;

 Lēdmanes pamatskolas bērnudārza gru-
pā — Ls 1,20;

 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas Kai-
balas filiāles bērnudārza grupā — Ls 1,20.

Pašvaldība noslēgusi divus līgumus 
par sociālo dzīvokļu izīrēšanu. 

Projekta «Lielvārdes evaņģēliski 
luteriskās baznīcas renovācija un 
restaurācija» ilgtspējas atbalstīšana 

Lielvārdes novada dome nolemj:
1. Atbalstīt Lielvārdes ev. lut. baznīcas projekta 

«Lielvārdes evaņģēliski luteriskās baznīcas 
renovācija un restaurācija» iesniegšanu LR 
Kultūras ministrijas ES fondu darbības prog-
rammas «Infrastruktūra un pakalpojumi» 
aktivitātes «Atbalsts kultūras pieminekļu 
privātīpašniekiem kultūras pieminekļu 
saglabāšanā un to sociālekonomiskā po-
tenciāla efektīvā izmantošanā» ietvaros 
izsludinātajā projektu iesniegumu konkursā.

2. Projekta apstiprināšanas gadījumā, pieda-
līties projekta ilgtspējas nodrošināšanā.

Nākamā plānotā domes sēde notiks 
26. oktobrī pulksten 15.00.

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

Nekustamo īpašumu izsoles
 Lielvārdes novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejo-

šu soli pārdod nekus tamo īpašumu MIERLAUKI, kad. Nr. 7464 004 0064, 
Lēdmanes pagastā, Lielvārdes novadā. 

Nekustamais īpašums sastāv no viena zemes gabala 6,72 ha platībā. 
Izmantošanas mēr ķis — lauksaimniecība. Nosacītā sākumcena Ls 4000. 
Drošības nauda Ls 400 un reģistrācijas maksa Ls 20. Izsoles solis Ls 1000.

Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310. telpa), 
Raiņa ielā 11A, Liel vārdē, Lielvārdes novads, 2011. gada 20. oktobrī 
plkst. 9.00. 

 Lielvārdes novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod ne kustamo īpašumu AVOTU ielā 7—16, kad. Nr. 
7413 900 0743, Lielvārdē, Lielvārdes novadā. 

Nekustamais īpašums sastāv no trīsistabu dzīvokļa 73,1 m2 platībā 
un 731/21884 kopīpa šuma domājamās daļas no daudzdzīvokļu mājas. 
Nosacītā sākumcena Ls 13300. Drošības nauda Ls 1330, reģistrācijas 
maksa Ls 20. Izsoles solis Ls 100.

Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310. telpa), 

Raiņa ielā 11A, Liel vārdē, Lielvārdes novadā, 2011. gada 20. oktobrī 
plkst. 10.00. 

 Lielvārdes novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšup-
ejošu soli pārdod nekus tamo īpašumu SPĪDOLAS ielā 8—43, kad. Nr. 
7413 900 1127, Lielvārdē, Lielvārdes novadā. 

Nekustamais īpašums sastāv no trīsistabu dzīvokļa 74,6 m2 platībā 
un 696/37205 kopīpa šuma domājamās daļas no daudzdzīvokļu mājas. 
Nosacītā sākumcena Ls 11500. Drošības nauda Ls 1150, reģistrācijas 
maksa Ls 20. Izsoles solis Ls 100.

Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310. telpa), 
Raiņa ielā 11A, Liel vārdē, Lielvārdes novads, 2011. gada 20. oktobrī 
plkst. 11.00.

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā 
www.lielvarde.lv vai Liel vārdes novada pašvaldībā (300. kab.), Raiņa 
ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370 
vai 29470445, epasts: dome@lielvarde.lv.

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (300. 
kab.) no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2011. gada 19. oktobra 
plkst. 15.00.



3

Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

  Lielvārdes novada sporta centram — 
saules kolektora sistēma 

Šobrīd Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (turpmāk — VARAM) ir 
noslēgusi jau lielāko daļu līgumu ar komersan-
tiem, pašvaldībām un tiešās vai pastarpinātās 
pārvaldes iestādēm, kuras saņems Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta (turpmāk — 
KPFI) finansējumu atjaunojamo energoresursu 
izmantošanai siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai.

Kopumā konkursa ietvaros tika iesniegti 265 
projektu iesniegumi par kopējo pieprasīto KPFI 
finansējumu 113 612 435, 03 LVL. No tiem tika 
apstiprināti 60 projekti — 26 projekti ar komer-
santiem par KPFI finansējumu 23 507 112 LVL 
apmērā un 34 projekti ar pašvaldību un tiešās 
vai pastarpinātās pārvaldes iestādēm par KPFI 
finansējumu 3 458 929 LVL apmērā.

2011. gada aprīļa sākumā arī Lielvārdes 
novada pašvaldība piedalījās VARAM orga-
nizētajā KPFI atklātā projektu konkursā ar 
projektu «Saules kolektora sistēmas uzstādī-
šana Lielvārdes novada sporta centra hallei 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai un 
energoefektivitātes paaugstināšanai», kas ir 
viens no 60 projektiem Latvijā, kuram piešķirts 
finansējums. Lielvārdes novada pašvaldība ir 
noslēgusi līgumu par projekta īstenošanu līdz 
nākamā gada vasarai — 2012. gada 30. jūnijam. 

Saules kolektora sistēma tiks uzstādīta Liel-
vārdes novada Sporta centram, Raiņa ielā 22. 
Ēkas kopējā platība ir 3580 m2. Pašreiz siltumap-
gāde tiek nodrošināta ar diviem gāzes katliem: 
vācu firmas «Viesmann» un «Vitoplex 100» ar 
jaudu 250 kW katrs, kā arī ar ventilācijas iekārtu 

kaloriferu. Siltumenerģijas patēriņš 2008. gadā 
bija 420 MWh (84,42 tCO2/g.); 2009. gadā — 
404 MWh (81,20 tCO2/g.).

Būtiskākās problēmas: 
1) pēdējos gados fosilā energoresursa patē-

riņš ir strauji pieaudzis, tādējādi, izvērtējot 
oglekļa dioksīda emisijas apjoma datus, tiek 
norādīts uz būtisku vides piesārņojumu;

2) ziemas mēnešos bez ventilācijas siltā gaisa 
pieplūdes sporta zāles telpās nevar nodro-
šināt komforta temp. +18°. Siltumenerģijas 
sadalījums ēkā nav vienmērīgs; 

3) ļoti augstas izmaksas siltumenerģijas sa-
ražošanai un sistēmas uzturēšanai.
Projekta galvenā aktivitāte ir plaknes 

absorbcijas saules kolektora sistēmas uz-
stādīšana «Lielvārdes novada sporta centra» 
hallei, tādējādi: pirmkārt, samazinot fosilo 
energoresursu patēriņa daudzumu, tiks sa-
sniegts iespējami lielākais oglekļa dioksīda 
emisiju samazinājums; otrkārt, izmantojot 

alternatīvo energoresursu apkures sistēmu, 
vienlīdz tiks saražots nepieciešamais siltum-
enerģijas daudzums un samazinātas izmaksas 
enerģijas ražošanai. 

Projekta rezultātā sasniedzamie rādītāji: 
1) siltumenerģijas ražošana atbilstoši plāno-

tajam apjomam ir 252,3 MWh; 
2) CO2 emisijas samazinājums atbilstoši plā-

notajam apjomam ir 50,71 tCO2/gadā; 
3) CO2 emisijas samazinājuma efektivitātes 

rādītājs ir 0,605 kgCO2/Ls gadā. Investīciju 
atmaksāšanās periods ir 3,8 gadi (ierēķinot 
KPFI līdzfinansējuma datus).
Projekta kopējā summa ir 111 678,80 LVL 

(iesk. PVN). Lielvārdes novada pašvaldības 
budžeta līdzfinansējums — 27 919,70 LVL 
(iesk. PVN), KPFI finansējums — 83 759,10 LVL 
(iesk. PVN). 

Sīkāka informācija par KPFI un projektiem 
meklējama projekta atbildīgās iestādes VARAM 
tīmekļa vietnē www.varam.gov.lv, un uz-
raudzības iestādes — Vides investīciju fonda 
tīmekļa vietnē www.lvif.gov.lv.

Lielvārdes novada pašvaldība 2011. gada 
19. septembrī ir noslēgusi līgumu nr. KPFI12/253 
ar LR vides ministriju un SIA «Vides investīciju 
fonds» par projekta «Saules kolektora sistēmas 
uzstādīšana Lielvārdes novada sporta centra 
hallei siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinā-
šanai un energoefektivitātes paaugstināšanai» 
īstenošanu. 

Projektu finansiāli atbalsta Klimata pārmai-
ņu finanšu instruments.  

Informē projektu un attı̄stı̄bas nodal,a

Programmai «Skolas auglis» 
pieteikušās visas Lielvārdes 
novada skolas

Arī šajā mācību gadā būs pieejams Eiropas 
Savienības un valsts atbalsts, lai bērni skolās 
varētu saņemt augļus un dārzeņus bez maksas. 
Atbalsta programmā «Skolas auglis» pieteiku-
šās visas Lielvārdes novada skolas, un plānots, 
ka rudens un ziemas periodā 1.—9. klašu 
skolēniem trīs reizes nedēļā izsniegs porciju 
augļu un dārzeņu.  

Apstiprināts projekta 
iesniegums «Atbalsta pasākumu 
īstenošana Lielvārdes novada 
izglītības iestādēs»

Valsts izglītības attīstības aģentūra ap-
stiprinājusi Lielvārdes novada pašvaldības 
sagatavoto projekta iesniegumu «Atbalsta 
pasākumu īstenošana Lielvārdes novada iz-

glītības iestādēs». Ar Eiropas Sociālā fonda 
finansējumu divu gadu laikā plānots nodrošināt 
mācību atbalstu skolēniem ar mācīšanās un 
uzvedības grūtībām, psihologa un logopēda 
konsultācijas, pagarinātās dienas grupas, lai 
veicinātu iekļaujošas izglītības ieviešanu Liel-
vārdes novada izglītības iestādēs.  

Sagatavošanā jauni projekti
Šobrīd tiek gatavoti divi investīciju projek-

ti un viens pārrobežu sadarbības projekts. 
Plānots piesaistīt Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai finansējumu pašvaldības 
autoceļa Nr. 12 «Plēsumi — a/c V971 Lielvār-
de — Rozītes» rekonstrukcijai un Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda finansējumu jaunu 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecībai 
Jumpravas pagasta Dzelmēs. 

Sadarbībā ar invalīdu un viņu draugu ap-
vienību «Apeirons» un partnerorganizācijām 
Igaunijā tiek izstrādāts kopīgs projekts iesnieg-
šanai IgaunijasLatvijas programmā par vides 
pieejamības uzlabošanu.  

Tiek veidota pašvaldības 
nekustamo īpašumu 
datu bāze

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ!

Lielvārdes novada pašvaldības īpašumā ir 
ap 500 nekustamo īpašumu — zemes gabali, 
ēkas, dzīvokļi un meži. Lai nodrošinātu ra-
cionālu un lietderīgu īpašumu izmantošanu, 
juriskonsults Jānis Bite veido zemesgrāmatā 
reģistrēto pašvaldības nekustamo īpašumu 
datu bāzi. Tajā tiek apkopota informācija par 
katru pašvaldības īpašumu, tā platību, lietoša-
nas veidu, apgrūtinājumiem un noslēgtajiem 
nomas līgumiem.

Juriskonsulta darbs tiek apmaksāts no Eiro-
pas Sociālā fonda finansētā projekta «Speciā-
listu piesaiste Lielvārdes novada pašvaldībai» 
līdzekļiem.  

Paziņojums par Lielvārdes novada teritorijas attīstības plānojuma 2013.—2024. gadam 
izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu

Lielvārdes novada dome 2011. gada 28. septembra sēdē Nr. 11 
pieņēma lēmumu Nr. 28 «Par Lielvārdes novada teritorijas attīstī-
bas plānojuma 2013.—2024. gadam izstrādes uzsākšanu un darba 
uzdevuma apstiprināšanu». Lielvārdes novada teritorijas attīstības 
plānojuma 1. redakciju plānots izstrādāt līdz 2012. gada decembrim 
(ieskaitot). Dokumenta sabiedriskā apspriešana un sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes notiks 2013. gada februārī, martā un aprīlī. 
Papildus informācijai sekojiet līdzi Lielvārdes novada mājas lapā 

www.lielvarde.lv.  Teritorijas attīstības plānojuma izstrādes vadītāja — 
teritorijas plānotāja B. Šteina, epasts: benita.steina@lielvarde.lv, 
tālr. 65053733.

Rakstiski priekšlikumi un ieteikumi teritorijas attīstības plānojuma 
izstrādei adresējami Lielvārdes novada pašvaldībai, adrese Raiņa iela 
11 A, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV 5070, fiziskām personām norā-
dot savu vārdu, uzvārdu, adresi, juridiskām personām — nosaukumu, 
reģistrācijas datus, adresi.  



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)

LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

2011. gada 25. maijā Nr. 9

NODEVA PAR IZKLAIDĒJOŠA RAKSTURA PASĀKUMU RĪKOŠANU 
PUBLISKĀS VIETĀS LIELVĀRDES NOVADĀ 

Izdoti	saskaņā	ar	likuma	«Par	pašvaldībām»	14.	panta	trešo	daļu,
likuma	«Par	nodokļiem	un	nodevām»	12.	panta	pirmās	daļas	2.	punktu.

1. Vispārīgie nosacījumi 
1.1.  Saistošie noteikumi «Nodeva par izklaidējoša rakstura pasā-

kuma rīkošanu publiskās vietās Lielvārdes novadā» (turpmāk 
tekstā — noteikumi) nosaka nodevas par izklaidējoša rakstura 
pasākuma rīkošanu publiskās vietās Lielvārdes novadā apmēru 
un maksāšanas kārtību.

1.2.  Nodevas maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras rīko 
izklaidējoša rakstura pasākumus publiskās vietās Lielvārdes 
novada administratīvajā teritorijā.

1.3.  Pašvaldības nodeva, kas noteikta ar šiem noteikumiem, tiek 
ieskaitīta Lielvārdes novada pašvaldības budžetā.

1.4.  Pašvaldības nodevu var samaksāt, veicot bezskaidras naudas 
norēķinu Lielvārdes novada pašvaldības norēķinu kontā kre-
dītiestādē.

2. Nodevas objekts un likmes, maksāšanas kārtība un kontrole
2.1. Pašvaldības nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu rī-

košanu publiskās vietās Lielvārdes novada administratīvajā 
teritorijā ir:

Nr. 
p. k. Nodevas objekts Mērvienība Nodevas 

likme, latos

1. Izklaides pasākumu un atrakciju rī-
košana:

1.1. Koncerti, uzvedumi diennaktī 5
1.2. Diskotēkas diennaktī 20
1.3. Cirka viesizrādes diennaktī  5
1.4. Maksas atrakcijas diennaktī 5

2. Sporta sacensību rīkošana diennaktī 5
3. Atsevišķu īslaicīgu atrakciju vai izklai-

des pasākumu rīkošana pašvaldības 
organizētajos publiskajos pasākumos 
(gadatirgi, sporta svētki, izstādes u. c.)

diennaktī 5

2.2. Šo noteikumu 2.1. punktā minētos pasākumus var rīkot pēc 
rakstiskas atļaujas saņemšanas pašvaldībā. 

2.2.1. Atļauju izsniedz Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors.
2.2.2. Pamats atļaujas saņemšanai ir pašvaldībā iesniegtais pasāku-

ma rīkotāja iesniegums atbilstoši Publisku izklaides un svētku 
pasākumu drošības likuma prasībām.

2.3. Nodeva pilnā apjomā iemaksājama līdz atļaujas par izklaidē-
joša pasākuma rīkošanu saņemšanai, personai, kas izsniedz 
atļauju, uzrādot kvīti par nodevas nomaksu.

2.4. No nodevas atbrīvo pasākuma organizētāju:
2.4.1. ja tas pilda Lielvārdes novada pašvaldības pasūtījumu,
2.4.2. ja tā ir Lielvārdes novada pašvaldības iestāde,
2.4.3. ja tiek rīkots pasākums labdarības mērķiem.
2.5. Nodevu iekasēšanā ir piemērojami tikai šo noteikumu 2.4. pun-

ktā norādītie atvieglojumi.
2.6. Kontroli par pašvaldības nodevas samaksu noteiktajā termiņā 

un pilnā apmērā veic Lielvārdes novada pašvaldības Finanšu 
un grāmatvedības nodaļa.

2.7. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgās personas var tikt 
sauktas pie administratīvās atbildības atbilstoši Latvijas Re-
publikas Administratīvo pārkāpumu kodeksam.

Cienīsim savus kaimiņus!
Ainārs Lideris, 
Lielvārdes novada pašvaldības policijas 
priekšnieka p. i.

Ļoti bieži Lielvārdes mājas lapā mums 
jautā: «No cikiem rītā  līdz cikiem vakarā 
drīkst trokšņot?»: Atbildu: «Trokšņot nedrīkst 
vispār!» Kas ir atļāvis traucēt sabiedrisko 
mieru un kārtību? 

Daudzi uzskata, ka līdz pulksten 23.00 var 
darīt savās dzīvesvietās visu, ko vien sirds 
vēlas. Dariet, bet līdz robežai, kad tas neskar 
un netraucē sabiedrībai, kaimiņiem, personām, 
kuras atrodas uz ielas. Piekrītu, ka ir saistošie 
noteikumi par sabiedrisko kārtību, kas paredz, 
ka pēc pulksten 23.00 trokšņot ir aizliegts. 
Iedzīvotājiem jāsaprot, ka šis noteikums pa-
redz, ka pēc 23.00 nedrīkst trokšņot vispār, tas 
ir — veikt remontdarbus, pļaut zālāju, nemaz 
nerunājot par skaļu mūzikas atskaņošanu, 
trokšņošanu un citām darbībām, kas traucē 
naktsmieru pārējiem iedzīvotājiem...

Arī dienas laikā nav pieļaujams, ka kāds 
indivīds, atnākot no skolas vai darba, uzgriež 
mūziku tik skaļi, ka to dzird visi mājas kāp-
ņutelpā. Nav pieļaujama arī skaļa uzvedība 
dzīvokļos, kas īpaši populāra jauniešu vidū 
Avotu dzīvojamā masīvā. Katrs gadījums ir 
jāvērtē atsevišķi. Pašvaldības policija, izbraucot 
uz izsaukumu, kas saistīts ar jebkāda veida 

trokšņošanu, uzklausīs abas puses un mēģinās 
panākt kompromisu. 

Ir jāizvērtē, vai sabiedriskā miera trau-
cēšana notiek regulāri, vai tas ir atsevišķs 
gadījums? Vai persona, kas izsauc policiju, 
ir runājusi ar personu, kas pēc viņa domām 
traucē sabiedrisko mieru un kārtību? Tāpat 
policijas darbinieki pieņems paskaidrojumus 
no apkārtējiem kaimiņiem, lai noskaidrotu, vai 
sabiedriskais miers tiek traucēts arī viņiem. 
Tiek pieņemts arī paskaidrojums no personas, 
kura traucē sabiedrisko mieru un kārtību, 
kurā persona tiek brīdināta — ja kas līdzīgs 
atkārtosies, viņš tiks saukts pie administra-
tīvās atbildības pēc Latvijas APK 167. panta 
par sīko huligānismu. 

Par sīko huligānismu, tas ir, lamāšanos ar 
necenzētiem vārdiem sabiedriskās vietās, ap-
vainojošu uzmākšanos un citām tamlīdzīgām 
darbībām, kas traucē sabiedrisko mieru un 
kārtību — uzliek naudas sodu no 50 līdz 250 
latiem vai piemēro administratīvo arestu uz 
laiku līdz piecpadsmit diennaktīm.

Varbūt kādam rodas jautājums: «Kas tas 
par huligānismu, ja es tikai skaļi klausos mū-
ziku?» Diemžēl tā nav. Persona ir brīdināta, 
ka ar savu rīcību traucē sabiedrisko mieru un 
kārtību, un, ignorējot kaimiņu aizrādījumus, 
kā arī policijas darbinieku rakstisku brīdinā-
jumu, un turpinot iepriekšminētās darbības, 

izrāda necieņu pret sabiedrību un ignorē 
vispārpieņemtās normas. Šādā gadījumā 
policijas darbinieki uzsāk administratīvo 
lietvedību, savāc nepieciešamo materiālu, 
sastāda administratīvo pārkāpuma protokolu 
un nosūta administratīvo lietu izskatīšanai 
pēc piekritības Ogres rajona tiesai.

Tāpat par pārkāpumu var uzskatīt suņu 
riešanu vai gaudošanu dzīvokļos, jo par to ir 
paredzēta atbildība Latvijas APK 106. pantā — 
Dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantoša-
nas un pārvadāšanas prasību pārkāpšana. Par 
dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 5 līdz 
250 latiem fiziskajām personām, bet juridis-
kajām personām — no 10 līdz 500 latiem, 
konfiscējot dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie 
izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administra-
tīvā soda uzlikšanas, vai ja to dēļ nodarīts 
fizisks vai materiāls zaudējums, fiziskajām 
personām uzliek naudas sodu no 10 līdz 500 
latiem, bet juridiskajām personām — no 500 
līdz 1000 latiem, konfiscējot dzīvniekus vai 
bez konfiskācijas.

Ministru Kabineta  noteikumi Nr. 266 
no 04.04.2006. «Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai 
un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī 
suņa apmācībai» 52.1. punkts nosaka: «Mājas 
(istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam 
ir pienākums: nodrošināt, lai mājas (istabas) 
dzīvnieks (smaka, riešana vai gaudošana) 
netraucētu mājas vai apkārtnes iedzīvotājus.» 
Tāpēc mans ieteikums — cienīsim ne tikai 
sevi, bet arī savus kaimiņus!  

Pašvaldı̄bas policijas zin,as



5

Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

2011. gada 25. maijā        Nr. 10

PAR AIZLIEGUMU ĢENĒTISKI MODIFICĒTO KULTŪRAUGU AUDZĒŠANAI LIELVĀRDES NOVADĀ
Izdoti	saskaņā	ar	Ģenētiski	modificēto	organismu	aprites	likuma	22.	panta	otro	daļu	

un	likuma	«Par	pašvaldībām»	43.	panta	pirmās	daļas	13.	punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teritorijā.

2. Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, kurā ietilpst 
Lielvārdes pilsēta, Lielvārdes pagasts, Jumpravas pagasts un 
Lēdmanes pagasts, ir aizliegts audzēt jebkādus ģenētiski modi-
ficētos kultūraugus.

3. Aizliegums Lielvārdes novada teritorijā audzēt jebkādus ģenētiski 

modificētos kultūraugus ir noteikts uz 5 (pieciem) gadiem no 
saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienas.

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publi-
cēšanas pašvaldības izdevumā «Lielvārdes Novada Ziņas».

Domes priekšsēdētājs   I. Balodis

2011. gada 29. jūnijā  Nr. 12

PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU REĢISTRĀCIJAS UN UZŅEMŠANAS KĀRTĪBA LIELVĀRDES 
NOVADA PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS UN IESTĀDĒS, KAS ĪSTENO 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU
Izdoti	saskaņā	ar	likuma	«Par	pašvaldībām»	15.	panta	pirmās	daļas	4.	punktu	

un	43.	panta	trešo	daļu,	Vispārējā	Izglītības	likuma	26.	panta	pirmo	daļu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā — Noteikumi) nosaka 

pirmsskolas vecuma bērnu (turpmāk tekstā — Bērni) reģis-
trācijas un uzņemšanas kārtību Lielvārdes novada pašvaldības 
vispārējās pirmsskolas izglītības iestādēs un iestādēs, kas 
īsteno pirmsskolas izglītības programmas (turpmāk tekstā — 
Izglītības iestāde).

2. Bērna vecums, no kura Bērns tiek uzņemts Izglītības iestādē 
pirmsskolas izglītības programmas (turpmāk — Programma) 
apgūšanai, tiek noteikts attiecīgās Izglītības iestādes nolikumā.

3. Bērnam tiek nodrošināta programmas apguve vienlaicīgi tikai 
vienā izglītības iestādē pēc vecāku izvēles.

4. Pirmsskolas izglītības programmu Bērns apgūst līdz septiņu 
gadu vecumam. 

5. Programmas apguve Izglītības iestādē sākas kārtējā gada 
1. septembrī.

6. Uz izglītības iestādēm, kas realizē tikai piecgadīgo un sešgadīgo 
bērnu apmācību, attiecas tikai šo Noteikumu III nodaļas 22. 
un 24. punkts un IV nodaļa.

7. Uzņemot Bērnu Izglītības iestādē, jāievēro Izglītības likums, 
šie noteikumi un citi spēkā esošie normatīvie akti.

II. Pieteikumu reģistrācijas kārtība
8. Bērnu reģistrāciju (turpmāk tekstā — reģistrācija) Izglītības 

iestādē pie Izglītības iestādes Vadītāja vai viņa pilnvarotas 
personas (turpmāk tekstā — Vadītājs) veic vecāki, aizbildņi, 
audžuvecāki vai vecāku pilnvarota persona, kura uzrāda no-
tariāli apstiprinātu pilnvaru, (turpmāk tekstā — Vecāki) visu 
kalendāro gadu no Bērna dzimšanas brīža līdz 7 gadu vecumam.

9. Lai reģistrētu Bērnu uzņemšanai Izglītības iestādē, Vecāki 
uzrāda personu apliecinošu dokumentu un Bērna dzimšanas 
apliecību, aizpilda pieteikumu (pielikums Nr. 1) un iesniedz to 
Izglītības iestādes Vadītājam. 

10. Pamatojoties uz Vecāku pieteikumu, Izglītības iestādes Vadītājs 
aizpilda rindas reģistrācijas kartīti (pielikums Nr. 2) un reģistrē 
bērnu rindā pieteikumu reģistrēšanas secībā, ņemot vērā bērna 
dzimšanas gadu. Reģistrācijas kartīte tiek izsniegta Vecākam.

11. Vadītājs iepazīstina Vecākus ar Izglītības iestādē īstenotajām 
pirmsskolas izglītības programmām un šiem noteikumiem.

12. Pieteikumu reģistra saraksti atrodas pie Izglītības iestādes 
Vadītāja un tiek atjaunoti uz katra mēneša 1. datumu. 

13. Vecākiem ir tiesības mainīt pieteikumā norādīto vēlamo Izglī-
tības iestādes apmeklēšanas sākuma laiku vai atsaukt Bērna 
reģistra pieteikumu, iesniedzot iesniegumu Vadītājam. 

14. Vecākiem rindas pārreģistrācija jāveic aprīļa mēnesī tajā 
kalendārajā gadā, kad Bērnam nepieciešama vieta Izglītības 
iestādē. Vecākiem pārreģistrācija jāveic Izglītības iestādē pie 
Vadītāja personīgi, ņemot līdzi izsniegto rindas reģistrācijas 
kartīti, kurā tiek izdarīta atzīme par veikto darbību. Ja Vecāki 
nevar ierasties, tad iesniegumu par pārreģistrāciju var nosūtīt 
pa pastu.

15. Ja Vecāki nav veikuši pārreģistrāciju līdz 1. maijam, Izglītības 
iestādes Vadītājs divu nedēļu laikā sazinās ar Vecākiem. Ja 
Vecāki līdz 1. jūnijam neveic pārreģistrāciju, Bērnam vieta 
Izglītības iestādē jaunajā mācību gadā netiek nodrošināta, 
par to rakstiski tiek paziņots vecākiem.

III. Bērnu uzņemšana izglītības iestādē  
un izslēgšana no tās

16. Vietu piešķiršana Izglītības iestādē notiek rindas kārtībā 
hronoloģiskā secībā pēc pieteikuma saņemšanas datuma pa 
Bērnu dzimšanas gadiem, ņemot vērā vakanto vietu skaitu 
attiecīgajā vecuma grupā. Ja Vecāki atsakās no piedāvātās 
vakances un par to rakstiski paziņo Izglītības iestādei, Bērna 
reģistrācijas vieta kopējā rindā tiek saglabāta, un vakantā 
vieta tiek piedāvāta nākošajam Bērnam šajā punktā noteiktajā 
kārtībā.

17. Izglītības iestādē prioritāri reģistrē un uzņem Bērnus, kuru 
dzīvesvieta ir deklarēta Lielvārdes novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā. Ja Izglītības iestādē ir brīvas vietas grupās, 
var tikt uzņemti citās administratīvajās teritorijās deklarētie 
Bērni reģistrācijas pieteikumu iesniegšanas secībā.

18. Ja Bērnam tiek mainīta deklarētā dzīves vieta, Vecākiem ir 
pienākums par to informēt izglītības iestādi.

19. Grupu komplektācija Izglītības iestādē jaunajam mācību gadam 
notiek no 1. jūnija līdz 15. augustam pieteikumu reģistrācijas 
secībā. Vecāku pienākums ir līdz 20. augustam interesēties par 
vietu piešķiršanu. Ja Vecāks nav interesējies, Vadītāja informē 
par vietas piešķiršanu. 

20. Ja līdz 30. septembrim Vecāki neiesniedz Izglītības iestādē 
dokumentus par Bērna uzņemšanu Izglītības iestādē, Bērnu 
pārreģistrē uz nākamo mācību gadu pieteikumu iesniegšanas 

3. Noslēguma jautājumi
3.1. Saistošie noteikumi publicējami Lielvārdes novada pašvaldī-

bas informatīvajā izdevumā «Lielvārdes Novada Ziņas», kā 
arī interneta mājas lapā www.lielvarde.lv, un tie stājas spēkā 
likuma «Par pašvaldībām» 45. panta noteiktajā kārtībā. 

3.2. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē 

Lielvārdes pilsētas ar lauku teritoriju domes 2001. gada 31. ok-
tobra saistošie noteikumi Nr. 5 «Par pašvaldības nodevu par 
izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās 
Lielvārdes pilsētas administratīvajā teritorijā».

Domes priekšsēdētājs   I. Balodis



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)

secībā, vieta šajā mācību gadā tiek zaudēta un piešķirta citam 
Bērnam, ņemot vērā šajos noteikumos minēto kārtību.

21. Komplektējot grupas, Vadītājs papildus ārējos normatīvajos 
aktos noteiktajiem gadījumiem ir tiesīgs ārpus kārtas piešķirt 
vietu izglītības iestādē, ja Bērns ir piereģistrēts Izglītības ies-
tādē līdz 1. jūnijam tajā mācību gadā, kad nepieciešama vieta 
Izglītības iestādē un iesniedzis apliecinošus dokumentus, 
norādot iemeslu Bērna ārpus kārtas uzņemšanai:

21.1. Bērns ir obligātā pirmsskolas izglītības vecumā;
21.2. Lielvārdes novada Izglītības iestāžu darbinieku Bērnus uz dar-

binieka darba tiesisko attiecību laiku, neatkarīgi no deklarētās 
dzīves vietas;

21.3. Bērnus, pamatojoties uz Lielvārdes novada sociālā dienesta 
lēmumu; 

21.4. bāreņus, bez vecāku gādības palikušos Bērnus, kā arī bērnus, 
kuri ir nodoti ārpus ģimenes aprūpē (aizbildnībā vai audžu 
ģimenē);

21.5. Bērnus no daudzbērnu ģimenēm (3 un vairāk Bērnu vecumā 
līdz 16 gadiem);

21.6. Bērnus — dvīņus;
21.7. Bērnu Speciālās pirmsskolas izglītības programmas apguvei.
22. Lai uzņemtu Bērnu Izglītības iestādē, Vecākiem jāiesniedz šādi 

dokumenti:
22.1. vecāku iesniegums (pielikums Nr. 3) par uzņemšanu Izglītības 

iestādē;  
22.2. Bērna dzimšanas apliecības kopija vai noraksts, uzrādot ori-

ģinālu;
22.3. medicīniskā karte (veidlapa 026/u);
22.4. izraksts no ambulatorās slimnieka medicīniskās kartes par 

izdarītajām profilaktiskajām vakcīnām;
22.5. izziņa par Bērna deklarēto dzīvesvietu;
22.6. ģimenes ārsta izziņa par Bērna pašreizējo veselības stāvokli.
22.7. pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, ja Bērns tiek 

pieteikts speciālās pirmsskolas izglītības programmai (pieli-
kums Nr. 4).

23. Izglītības iestādes Vadītājs Vecāku klātbūtnē reģistrē Vecāku 
iesniegto iesniegumu ar šo noteikumu 22. punktā minētajiem 
dokumentiem un ievieto tos izglītības iestādes bērna personas 
lietā.

24. Vecākus iepazīstina ar šādiem Izglītības iestādes darbību 
reglamentējošajiem dokumentiem:

24.1. Izglītības iestādes reģistrācijas apliecību;
24.2. pirmsskolas izglītības programmu licencēm;
24.3. Izglītības iestādes nolikumu;
24.4. izglītības programmām;
24.5. Izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumiem;
24.6. Drošības noteikumiem. 
25. Uzņemot Bērnu Izglītības iestādē, Iestādes Vadītājs slēdz 

sadarbības līgumu ar uzņemtā Bērna vecākiem.
26. Bērna uzņemšanu Izglītības iestādē noformē ar Izglītības 

iestādes Vadītāja rīkojumu, norādot programmu, kuru Bērns 
apgūs.

27. Izglītības iestāde ne vēlāk kā 1. septembrī sagatavo uzņemto 
Bērnu sarakstus pa grupām, norādot Bērna vārdu, uzvārdu, 
dzimšanas gadu un piezīmes par ārpuskārtas uzņemšanu. 
Saraksti atrodas pie Izglītības iestādes Vadītāja.

28. Ja gada laikā Izglītības iestādē atbrīvojas vietas, Izglītības 
iestādes Vadītājs uzņem nākamo Bērnu rindas kārtībā.

29. Ja Bērns attaisnojošu iemeslu dēļ neapmeklē Izglītības iestādi 
laika periodā, kas nav garāks par vienu kalendāro gadu, vieta 
Izglītības iestādē tiek saglabāta, pamatojoties uz Vecāku 
iesniegumu un/vai pedagoģiski — medicīniskās komisijas 
atzinuma. Šajā laikā Vadītājs ir tiesīgs uz terminētu laiku — uz 

Bērna prombūtnes laiku Izglītības iestādē — uzņemt nākamo 
Bērnu rindas kārtībā. 

30. Ja izglītojamais (līdz piecu gadu vecumam) neattaisnoti ne-
apmeklē Izglītības iestādi vairāk nekā 2 mēnešus, Izglītības 
iestādes Vadītājs ierakstītā vēstulē nosūta Vecākiem piepra-
sījumu par bērna neierašanās iemesliem. Vecākiem 15 dienu 
laikā no pieprasījumu saņemšanas dienas jāiesniedz Vadītājai 
paskaidrojums par neapmeklēšanas iemesliem. Ja Vecāki ne-
iesniedz paskaidrojumu 15 dienu laikā, vieta Izglītības iestādē 
tiek anulēta. Izglītojamais tiek atskaitīts, pamatojoties uz 
Vadītāja rīkojumu.

31. Ja izglītojamais (no piecu gadu vecuma) vairāk nekā trīs mācību 
dienas nav apmeklējis Izglītības iestādi un Izglītības iestādei 
nav informācijas par neierašanās iemeslu vai iemesls nav uz-
skatāms par attaisnojošu, Izglītības iestāde par to nekavējoties 
rakstiski informē Lielvārdes novada pašvaldības Administrācijas 
izglītības nodaļu.

32. Ja Bērns pārtrauc apmeklēt Izglītības iestādi, viņš var tikt 
atkārtoti uzņemts uzskaitē, iesniedzot dokumentus vispārējā 
kārtībā. 

IV. Piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
 obligātā sagatavošana pamatizglītības apguvei

33. Vecāki, kuru Bērns līdz piecu gadu vecumam nav apmeklējis 
Izglītības iestādi, piesaka Bērnu obligātajai sagatavošanai pa-
matizglītības uzsākšanai tajā kalendārajā gadā, kurā Bērnam 
aprit pieci gadi.

34. Ja Izglītības iestādē nav iespējams uzņemt piecgadīgo, sešga-
dīgo Bērnu, Izglītības iestādes Vadītājs informē pašvaldību, 
kura nodrošina vietu citā Izglītības iestādē novada teritorijā.

35. Ja tiek mainīta Izglītības iestāde, kurā Bērns apgūst piecgadī-
go un sešgadīgo Bērnu obligāto sagatavošanas Programmu, 
Vecākiem jāiesniedz Izglītības iestādē, no kuras Bērns vēlas 
izstāties, rakstisks citas Izglītības iestādes apliecinājums par 
Bērna uzņemšanu. Tikai pēc apliecinājuma saņemšanas Bērna 
personas dokumentus izsniedz Bērna Vecākam. 

36. Ja Bērnam ir nepieciešamība saīsināt vai pagarināt mācību 
programmas apguves laiku par vienu gadu, tad Vecāki iesniedz 
Izglītības iestādes Vadītājam iesniegumu un ģimenes ārsta vai 
psihologa atzinumu līdz 31.  maijam.

V. Faktiskās rīcības un administratīvo aktu
 apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
37. Izglītības iestādes pieņemtos lēmumus un faktisko rīcību var 

apstrīdēt Lielvārdes novada Domē Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā, ja likumos vai Ministru kabineta 
noteikumos nav noteikta cita apstrīdēšanas vai pārsūdzēšanas 
kārtība.

VI. Noslēguma jautājumi
38. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publikācijas paš-

valdības izdevumā «Lielvārdes Novada Ziņas».
39. Ar šo saistošo Noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku 

zaudējušiem Lielvārdes novada domes 2010. gada 31. marta 
Noteikumi Nr. 7 «Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un 
uzņemšanas kārtība Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu».

40. Stājoties spēkā Noteikumiem, rindas pārreģistrācija netiek 
veikta. 

Domes priekšsēdētājs   I. Balodis

2011. gada 29. jūnijā  Nr. 13

PAR KĀRTĪBU, KĀDĀ LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS
AMATPERSONAS (DARBINIEKI) IZMANTO PAŠVALDĪBAS MANTU UN FINANŠU RESURSUS

Izdoti	saskaņā	ar	likuma	«Par	pašvaldībām»	14.	panta	pirmās	daļas	3.	punktu,	43.	panta	pirmās	daļas	13.	punktu,	
likuma	«Par	interešu	konflikta	novēršanu	valsts	amatpersonu	darbībā»	18.	panta	pirmo	daļu.

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Šie saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Lielvārdes novada 

pašvaldības amatpersonas un darbinieki (turpmāk tekstā — 

darbinieki) izmanto pašvaldības īpašumā esošo mantu (trans-
portlīdzekļus, saziņas līdzekļus) un finanšu resursus.

2. Pašvaldības darbinieki šo noteikumu izpratnē ir darbinieki, 



7

Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as
kuru amati minēti Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk 
tekstā — pašvaldības) apstiprinātajā amatu sarakstā, kuri paš-
valdībā ieņem vēlētus amatus, likumā noteiktā kārtībā iecelti 
un apstiprināti amatos vai pieņemti darbā uz noteiktu laiku, 
atbilstoši Darba likuma 44. pantam, noslēdzot darba līgumu.

II. PAŠVALDĪBAS ĪPAŠUMĀ VAI TURĒJUMĀ ESOŠO  
TRANSPORTLĪDZEKĻU IZMANTOŠANA

3. Darba pienākumu veikšanai pašvaldības īpašumā vai turējumā 
esošos transportlīdzekļus var piešķirt individuālā lietošanā 
Lielvārdes novada domes (turpmāk tekstā — domes) priekšsē-
dētājam, pašvaldības izpilddirektoram, kā arī citiem pašvaldības 
darbiniekiem.

3.1. Individuālā lietošanā nodotiem transporta līdzekļiem stāvvietu 
nosaka ar domes lēmumu.

4. Domes priekšsēdētājam (turpmāk tekstā — priekšsēdētājs) 
un pašvaldības izpilddirektoram (turpmāk tekstā — izpild-
direktors) transporta līdzekli individuālā lietošanā piešķir ar 
domes lēmumu.

4.1. maksimālo nobraukuma normu kilometros noteiktā laika 
periodā nosaka Dome.

5. Citiem darbiniekiem transporta līdzekli darba pienākumu 
veikšanai individuālā lietošanā piešķir:

5.1. iestāžu vadītājiem — ar izpilddirektora rakstisku rīkojumu,
5.2. pašvaldības iestāžu darbiniekiem: 
5.2.1. braucieniem Latvijas Republikas teritorijā — ar iestādes va-

dītāja mutisku rīkojumu,
5.2.2. braucieniem ārpus Latvijas Republikas teritorijas — ar iestā des 

vadītāja rakstisku rīkojumu,
5.3. nepieciešamības gadījumos, saskaņā ar noslēgto patapinājuma 

līgumu par personisko transporta līdzekļu izmantošanu:
5.3.1. pašvaldības iestādes vadītājam — patapinājuma līgumu pa-

raksta izpilddirektors,
5.3.2. iestādes darbiniekiem — patapinājuma līgumu paraksta  ies-

tādes vadītājs.
6. Piešķirot transporta līdzekli darba pienākumu veikšanai, nosaka 

transportlīdzekļa lietotāja tiesības, pienākumus un atbildību. 
7. Pašvaldības īpašumā vai turējumā esošajiem transportlīdzek-

ļiem katru gadu, apstiprinot pašvaldības budžetu, ar pašval-
dības izpilddirektora rīkojumu tiek apstiprinātas maksimālās 
nobraukuma normas:

7.1. Ja darbinieks, kuram transportlīdzeklis nodots individuālā 
lietošanā, ir pārsniedzis attiecīgā transportlīdzekļa maksimālo 
nobraukuma normu kilometros, tam jāatlīdzina pašvaldības 
transportlīdzekļa degvielas izmaksas par katru kilometru, 
kas pārsniedz apstiprināto gada (vai cita noteikta perioda) 
nobraukuma normu.

7.2. Rēķinu par pašvaldībai atlīdzināmajiem izdevumiem, pamato-
joties uz izpilddirektora rīkojumu, izraksta Pašvaldības admi-
nistrācijas Finanšu un grāmatvedības nodaļa. Atmaksājamā 
summa iemaksājama norādītajā pašvaldības kontā piecu darba 
dienu laikā pēc rēķina saņemšanas.

8. Darbinieki var izmantot pašvaldības īpašumā vai turējumā 
esošos transportlīdzekļus darba vajadzībām (dienesta brau-
cieniem — dienesta komandējumi, braucieni uz semināriem, 
sanāksmēm, kā arī citi braucieni, kas saistīti ar darba pienākumu 
pildīšanu gan Latvijas Republikas teritorijā, gan ārpus tās).

9. Transportlīdzekļu, kas nav nodoti individuālā lietošanā, izman-
tošana atļauta, piesakot tos iepriekš iestādē, kuras valdījumā 
ir attiecīgais transporta līdzeklis. 

10. Par transportlīdzekļu, kas nav nodoti individuālā lietošanā, 
nobraukuma normu ievērošanu atbildīgs iestādes, kuras 
valdījumā ir attiecīgais transporta līdzeklis, vadītājs.

10.1. Maksimālo nobraukuma normu kilometros noteiktā laika 
periodā nosaka ar iestādes, kuras valdījumā ir attiecīgais 
transporta līdzeklis, vadītājs, ievērojot izpilddirektora rīkojumu 
par maksimālo nobraukuma normu apstiprināšanu.

10.2. Ja kādā mēnesī tiek pārsniegta apstiprinātā maksimālā nobrau-
kuma norma, transportlīdzekļa vadītājs nekavējoties informē 
par to iestādes vadītāju. Pēc iestādes vadītāja norādījumiem 
attiecīgās amatpersonas izanalizē veikto braucienu lietderī-
bu, nepieciešamību un steidzamību, informē par to iestādes 
vadītāju, kas ar rīkojumu nosaka, vai turpināt braucienus, vai 
tos pārtraukt.

11. Lielvārdes novada pašvaldībā transporta līdzekļu izmantošana 
personiskajām vajadzībām, tajā skaitā, nokļūšanai no darba 

uz dzīves vietu un otrādi (izņemot patapinātos transporta 
līdzekļus, kuru izmantošana personiskajām vajadzībām netiek 
apmaksāta), nav atļauta, izņemot gadījumus, kad tiek noslēgts 
transporta līdzekļa nomas līgums. 

III. PAŠVALDĪBAS ĪPAŠUMĀ ESOŠO SAZIŅAS LĪDZEKĻU 
IZMANTOŠANA

12. Saziņas līdzekļi šo noteikumu izpratnē ir pašvaldības īpašumā 
esošie mobilie tālruņi, tālruņi, fakss, internets, elektroniskais 
pasts.

13. Darba pienākumu veikšanai pašvaldības īpašumā esošos mo-
bilos tālruņus var piešķirt individuālā lietošanā amatpersonām 
un darbiniekiem, kuriem jābūt pieejamiem darba devējam 
ārpus noteiktās stacionārās darba vietas un ārpus noteiktā 
darba laika vai regulāri jāzvana uz mobilajiem tālruņiem. Šo 
darbinieku loku apstiprina ar izpilddirektora rīkojumu.

14. Ar izpilddirektora rīkojumu pašvaldības īpašumā esošajiem 
mobilajiem tālruņiem tiek apstiprināts tālruņa izmaksu limits 
mēnesī.

15. Ja darbinieks, kuram mobilais tālrunis nodots individuālā 
lietošanā, ir pārsniedzis apstiprināto limitu mēnesī, tam jāat-
līdzina  pašvaldībai starpība starp faktiskajām izmaksām un 
apstiprināto limitu mēnesī.

16. Stacionārā pieslēguma tālruni darbiniekiem atļauts izmantot 
darba pienākumu veikšanai.

17. Darbiniekiem aizliegts sarunām uz mobilo tālruni izmantot 
stacionārā pieslēguma tālruni.

17.1. Ja nepieciešams zvanīt uz mobilo tālruni un darbinieka per-
sonīgā lietošanā nav mobilā tālruņa, darbinieks sarunām var 
izmantot pieejamo pašvaldības mobilo tālruni, kas atrodas 
Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas kancelejā vai 
pie attiecīgās pašvaldības administrācijas nodaļas vai iestādes 
vadītāja. 

17.2. Atsevišķos gadījumos saskaņā ar iestādes vadītāja izdotu 
rīkojumu un ievērojot apstiprinātos limitus, darbinieks var 
izmantot stacionārā pieslēguma tālruni zvaniem uz mobilo 
tālruni. 

18. Darbiniekiem tālruņus aizliegts izmantot ziedojumu, konkur-
su un loteriju zvaniem, kā arī zvaniem uz deviņsimtās sērijas 
numuriem. 

19. Zvaniem uz ārzemēm pašvaldības īpašumā esošos mobilos 
tālruņus un tālruņus var izmantot:

19.1. iestādes vadītāji — saņemot priekšsēdētāja, priekšsēdētāja 
vietnieka vai izpilddirektora ikreizēju mutisku atļauju,

19.2. iestāžu darbinieki — saņemot iestādes vadītāja ikreizēju mu-
tisku atļauju.

20. Darbinieki ir atbildīgi par viņu rīcībā nodoto saziņas līdzekļu 
saglabāšanu.

21. Par Darbinieku rīcībā nodoto saziņas līdzekļu izmantošanas 
pārkāpumiem pret Darbiniekiem var tikt piemērota discip-
lināratbildība, kā arī no pārkāpēja tiek ieturēti pašvaldībai 
nodarītie zaudējumi.

IV. PAŠVALDĪBAS KUSTAMĀS MANTAS IZMANTOŠANA
22. Citu pašvaldības kustamo mantu (datorus, programmatūru, 

projektorus, kopētājus, kodoskopu, digitālo kameru, fotoapa-
rātu, ekrānu un citas) darbinieki var izmantot uzdoto darba 
pienākumu veikšanai.

23. Ja iepriekš minēto mantu nepieciešams izmantot personīgām 
vajadzībām, noslēdzams atbilstoša satura līgums, kurā tiek 
noteikta šīs mantas izmantošanas kārtība, termiņi un maksa 
par tās izmantošanu. Mantas nodošana un pieņemšana notiek 
saskaņā ar aktu, kas uzskatāms par līguma pielikumu.

V. PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSU IZMANTOŠANA
24. Jebkura darbinieka rīcībai ar finanšu līdzekļiem jābūt likumī-

gai, lietderīgai, samērīgai un ar tiem drīkst rīkoties atbilstoši 
likumos, Ministru kabineta noteikumos un domes lēmumos 
paredzētajā  kārtībā.

VI. NOBEIGUMA JAUTĀJUMS
25. Saistošie noteikumi publicējami pašvaldības izdevumā «Liel-

vārdes Novada Zziņas» un stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas.

Domes priekšsēdētājs   I. Balodis



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)

Māksla un deja 
vieno cilvēkus
Iluta Mistre, 
deju kolektīva «Vēji» mākslinieciskā vadītāja

No 15. līdz 22. septembrim kultūras nama 
Lielvārde vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Vēji» piedalījās 6. starptautiskajā Vidus-
jūras folkloras deju festivālā Larnakā Kiprā.  
Šī brīnumainā sala ar neatkārtojamiem dabas 
kontrastiem ir īsta Vidusjūras pērle. Saules 
pielietās smilšu pludmales, zilā jūra, kalni, 
kurus klāj mūžsenie meži, citrusaugu dārzi, 
banānu plantācijas un olīvkoku birzis. Kipra 
ir krustcelēs starp Eiropu, Āziju u Āfriku, un 
tur vēl šodien redzamas seno civilizāciju 
pēdas — romiešu teātri un mājas, bizantiešu 
baznīcas un klosteri, krusta karotāju pilis. 
Kipra ir 9250 km2 liela, to apdzīvo 0,8 miljoni 
iedzīvotāju, pārsvarā grieķi, kā arī turki un 
citas tautības. Kopš 1974. gada, kad Turcija 
okupēja salas ziemeļus, Kipras turku un 
grieķu kopienas dzīvo atsevišķi, nodalītas 
ar «zaļo līniju».

Šajā burvīgajā zemē jau sesto reizi notika 
starptautisks folkloras deju festivāls, viens 
no lielākajiem Vidusjūras reģionā. Tā galve-
nie pasākumi noritēja Larnakā — vienā no 
vecākajām Kipras pilsētām. Larnakā dzīvo 
ap 80000 iedzīvotāju, pilsētu ieskauj mazi 
ciematiņi, kas slaveni ar saviem mežģīņu 
izstrādājumiem. Larnakas vizītkarte — jūras 
piekraste Finikuli. Tur starp mūžam zaļo-
jošajām palmām paveras burvīgs skats uz 
Larnakas līci. 

Festivāla skatuve atradās jūras krastā. 
Simtiem skatītāju uzņēma katras valsts 
priekšnesumus ar milzīgām ovācijām, kādas 
Latvijā nākas baudīt reti.

Šogad festivālā piedalījās 12 grupas: no 
Slovākijas, Slovēnijas, Horvātijas, Ungārijas, 
Ukrainas, Kipras armēņu kolektīvs, Grieķijas, 
vairākas grupas no Kipras. Mēs, deju kolek-
tīvs «Vēji», šo dienvidu valstu grupā bijām 
kā atsvaidzinoša vēja dvesma, kas ar savu 
stāju un raito dejas soli godam pārstāvēja 

Latviju. Uzreiz pēc pirmā koncerta saņēmām 
ielūgumu no Slovēņu delegācijas doties nā-
kamvasar uz festivālu Slovēnijā. Izjutām lielu 
interesi par savu valsti, tērpiem, kolektīvu. 
Atbildējām uz neskaitāmiem jautājumiem — 
kas mūs finansē, cik bieži notiek mēģinājumi? 
Daudzus pārsteidza, ka visu finansējam paši. 

Katra diena festivālā bija rūpīgi izplānota. 
Pirmajā dienā tūlīt pēc brokastīm devāmies 
uz izstāžu zāli, kur izvietojām Lielvārdes tau-
tas tērpus izstādei Larnakas galerijā. Šāda 
tautas tērpu izstāde tika rīkota pirmo reizi. 
Bijām, lepni, ka tieši Lielvārdes tautas tērps 
Kiprā bija pirmais vēstnesis par mūsu senču 
nodoto mantojumu. Tūlīt pēc tam notika 
festivāla atklāšanas mēģinājums. 

Priecēja, ka festivāla organizatori bija iz-
plānojuši laiku arī atpūtai pie jūras, jo saulīte 
mūs katru dienu sildīja līdz pat + 34° un pelde 
jūrā bija burvīga relaksācija tādā karstumā.

Katrs festivāla vakars sākās ar gājienu 
pa Larnakas vecpilsētu, kura laikā muzicēja 
mūsu burvīgā kapela «Klabadas», bet «Vēji» 
dejoja etnogrāfiskas dejas. Pēc gājiena 
koncerts ilga līdz vēlam vakaram. Vakariņas 
bija vienpadsmitos vakarā, pēc tam — ko-
pīga sadancošana ar citu valstu grupām un 
dziedāšana līdz pat rīta gaismai. 

Katrs rīts mūs pārsteidza ar spožu sauli. 
Neskatoties uz lielo karstumu, no rītiem 

mēs kopā ar citām deju grupām Eiropas 
laukumā mācījāmies kipriešu tradicionālās 
dejas un pamatsoļus. Jāatzīst, ka soļi ir ļoti 
savdabīgi, skaitīšana ir no 7 atpakaļ. Kipriešu 
dejas tiek dejotas pa apli, mainās tikai soļu 
kombinācijas. Kipriešiem ļoti patika latviešu 
dejas, jo mūsu dejās mainās gan deju soļi, 
gan zīmējumi, gan satvērieni un aptvērieni. 

Katra festivāla diena bija piepildīta, laiks 
steidzās vēja spārniem. Uzstājāmies arī 
Kipras galvaspilsētā Nikosijā, kur gājiena 
laikā mūs pārsteidza uzsaukums: «Sveiciens 
latviešiem!» Arī uz Kipru izceļojuši latvieši.

Spilgti atmiņā palikusi Limesola, kur ap-
skatījām antīko pilsētu Kurionu. Tā paceļas 
virs Vidusjūras krastiem un līdz mūsdienām 
glabā seno amfiteātri, kur joprojām notiek 
pasākumi, izrakumos atsegtas romiešu 
pirtis, Agoru tirgus laukums, bazilika un 
krāšņo mozaīku fragmenti. Apskatījām arī 
Kolosa pili un seno cietoksni, kur atradusies 
valdnieku rezidence. Šeit ar savu izredzēto 
salaulājās Navarras Beringardi salaulājās 
Ričards Lauvassirds.

Esmu piedalījusies daudzos festivālos 
dažādās pasaules valstīs, taču tik labi no-
organizētā festivālā piedalījos pirmo reizi. 
Noslēguma pasākumā Kipras kultūras man-
tojuma asociācijas prezidente, festivāla 
direktore Rea Madella Ioannidou teica: «Mēs 

Mēs — ta–los cel,os

«Vēji» un kapela «Klabada».

Iluta Mistre, 
festivāla 
direktore un 
organizatore 
Rea Madella 
Ioannidou, 
Larnakas 
kultūras 
pārvaldes 
vadītājs 
Pavlos 
Paraskeva 
un Larnakas 
mērs 
Andreas 
Moiseos. Festivāla atklāšanā. 



9

Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Mēs — labākie!
Zane Vilciņa

10. septembrī Jumpravas vidusskolas komanda (Zane Dzērve, 
Zane Skrauča, Zane Vilciņa, Sintija Broka, Līga Lisovska un Raivis 
Rozentāls) devās uz Latvijas Pirmās palīdzības sniegšanas sacen-
sībām, kas norisinājās Rīgā, Brīvdabas muzejā.

Visi nedaudz satraukti un Rutas Liepiņas sniegto zināšanu pārpilni 
devāmies uz Rīgu, pa ceļam visu atkārtojot un pārrunājot. Bijām 
gatavi savas zināšanas pielietot praktiski. Bruņojušies ar marlēm, 
saitēm, lakatiņiem un aptieciņām visos pārbaudījumos steidzāmies 
palīdzēt cietušajiem: atdzīvinājām, apsaitējām, mierinājām, darījām 
visu, kas bija nepieciešams. Sacensību noslēgumā bija apbalvošana. 
Mēs izcīnījām 1. vietu Republikas PP sniegšanas sacensībās!

Ar labām emocijām un izcīnīto kausu devāmies mājup. Liels 
paldies Jumpravas vidusskolas medmāsai un mūsu skolotājai Rutai 
Liepiņai, kas mums to visu iemācīja!  

Zane Dzērve ar kausu, Zane Skrauča, Sintija Broka, Līga 
Lisovska, Zane Vilciņa, Raivis Rozentāls ar kliņģeri un 
skolotāja Ruta Liepiņa

Jumpravieši Eiropas pirmās 
palīdzības sacensībās FACE 2011
Rūta Štekele

Jau otro gadu pēc kārtas Jumpravas 
operatīvā vienība pārstāv Latviju Eiropas 
pirmās palīdzības sniegšanas sacensībās. 
Šogad sacensības notika saulainajā Itālijas 
pilsētā – Jesolo Lido. Visi sacensību dalībnieki 
dzīvoja Adrijas jūras krastā, un mums tika 
dota iespēja aplūkot Venēciju, kurā notika 
arī sacensību atklāšanas parāde. 

Šoreiz sacensībās savā starpā sacen-
tās 19 komandas no visas Eiropas. Savas 
prasmes pirmajā palīdzībā mums bija jāpa-
rāda 10 etapos, kuros bija notikuši dažādi 
inscenēti nelaimes gadījumi, piemēram, 
notiekot gladiatoru cīņām, vīrietim vēderā 

bija iedurts zobens, citam cietušajam bija 
nogriezta roka, pārējiem iestājies šoks. Bija 
arī autoavārija, kuras rezultātā bija 13 cie-
tuši cilvēki, bet bijām tikai četri palīdzības 
sniedzēji. Šajā etapā vajadzēja palīdzēt 
cilvēkiem ar tādām traumām kā asiņojoša 
brūce galvā, šoks, bezsamaņa, vēdera 
trauma, svešķermeņi brūcē utt. 

Pirmo reizi mūžā mums bija jāspēj arī 
palīdzēt bēgļiem, kuri bija ieradušies no 
dažādām valstīm. Kādā no etapiem gri-
mētāji reālistiski bija nogrimējuši sievieti, 
kurai no acs dobuma bija izkritusi acs. Vēl 
savas prasmes pirmajā palīdzībā aplieci-

nājām pie epilepsijas lēkmes, durtām un 
grieztām brūcēm, cilvēku atdzīvināšanas, 
pārkaršanas, apdegumiem, galvas un kakla 
traumām, lauzta deguna, kāju un roku 
lūzumiem. 

Sacensībās ieguvām godpilno 12. vietu, 
pārspējot pat Poliju, Vāciju un Norvēģiju. 
Šobrīd tas Latvijas Sarkanajam Krustam ir 
labākais rezultāts visā vēsturē. Par saviem 
rezultātiem esam gandarīti, jo šajās sacensī-
bās lielākoties piedalās paramediķi, kuriem 
šādas situācijas ir ikdienišķa lieta.

Latvijas vārdu sacensībās nesa — Artis 
Balodis, Jānis Lasis, Mārtiņš Lasis, Džineta 
Ločmele, Rūta Štekele. Komandu sagatavoja 
Ruta Liepiņa.

Liels paldies Lielvārdes novada pašval-
dībai par finansiālo atbalstu, lai mēs šajās 
sacensībās varētu startēt!

Nākamgad sacensības notiks Īrijā, kurās 
noteikti atkal pārstāvēsim Latviju.  

Sacensību atklāšanas parādē Venēcijā. Rūta un Mārtiņš sacensību etapā.

mērķtiecīgi un neatlaidīgi darbojāmies, lai 
šo festivālu padarītu par neaizmirstamu, 
lieliski organizētu piedzīvojumu visiem da-
lībniekiem. Mēs lepojamies, ka katru gadu 
saņemam simtiem pieteikumu un izvēlamies 
tikai labākās grupas. Mēs lepojamies, ka jau 
dienu pēc festivāla saņemam pieteikumus 
par dalību nākamajā gadā. Grupas, kas pie-
dalās festivālā, ir kā Kipras vēstnieki, kas 
tālu uz savām zemēm nes ziņu par mūsu 
skaisto zemi un lielisko festivālu. Māksla 
un deja vieno cilvēkus ar arī bez valodas, 
tai nav robežu.»

Tagad mūs silda atmiņas par festivālā 
piedzīvotajiem mirkļiem, un es saku lielu 
paldies visiem, kas mums palīdzēja un at-
balstīja. Īpašs paldies mūsu pavadošajai 
kapelai «Klabada» — Ingai Meijerei, Rutai 
Meijerei, Gundaram Zariņam un Valdim 
Meijeram — cilvēkiem, kas kļuvuši par deju 
kolektīva «Vēji» īpašajiem draugiem. Paldies 
Lielvārdes novada domei, īpaši deputātiem, 
kuri ar savu balsojumu pierādīja, ka Lielvārdei 
ir vajadzīgs vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Vēji», un pierādīja savu pozitīvo attieksmi 
pret mums. Ļoti ceram uz deputātu atbal-

stu arī, pieņemot domes budžetu. Paldies 
Andreja Pumpura muzeja direktorei Anitai 
Streilei, kultūras darba vadītājai Dacei Jan-
sonei, kultūras nama «Lielvārde» direktorei 
Maijai Jaudzemei un kultūras nama kolektī-
vam par mīļo sagaidīšanu mājās!

Paldies visiem, kuri vēl mums labu, vai-
rosim labestību un patriotismu, kas dzīvo 
mūsu latviešu tautas dziesmās un dejās! 

Ja arī Tu vēlies dejot «Vējos» un savu 
dzīvi veidot kā krāšņu piedzīvojumu, nāc, 
pievienojies mums un jau nākamajā deju 
festivālā dejosim kopā!  



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)

Mīlestībai veltītie svētki
Beata Kempele

Šī gada Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja gadskārtējie 
Muzeja svētki, kas bija veltīti 
dzejnieka 170. dzimšanas dienai, 
nepulcēja tik lielus ļaužu pūļus 
kā iepriekšējos gadus, taču tie 
joprojām bija svētki cilvēkiem, 
kas tiecas uzzināt kaut ko jaunu 
par latviešu literatūru, ieklausī-
ties dzejas rindās, kuras mūs-
dienu steigā sen vairs nav laika 
lasīt, un tikties ar interesantiem, 
zinošiem cilvēkiem, lai dzirdētu 
viņu stāstus, domas, pieredzi. 
Lai mēs ieklausītos cits citā un 
kļūtu bagātāki. Šoreiz stāsti 
bija par mīlestību, draudzību, 
cilvēciskām attiecībām. 

Svētku viešņa bija Latvijas 
Universitātes Akadēmiskās bib-

liotēkas Misiņa bibliotēkas biblio-
tekāre Maija Krekle, kura nu jau 
ilgus gadus pēta latviešu rakst-
nieku vēstules, dienasgrāmatas 
un dokumentālas atmiņas, un ir 
vairāku grāmatu autore («Manas 
dzīvības saknes tevī» (2003) «Es 
laikam mīlēju» (2009), «Mīlestī-
bas skartie» (2010). Viņa uzskata, 
ka ir vērts ne tikai lasīt grāmatas, 
bet arī iepazīt un iemīlēt grāmatu 
autorus: «Cilvēki ir dzīvojuši, 
kļūdījušies un pelnījuši, lai pazīs-
tam viņus ar izmisuma brīžiem 
un lielu laimi. No Maijas Krekles 
stāstījuma uzzinām, ka Kaudzītes 
Matīss bijis sirsnīgākais Andreja 
Pumpura draugs, cik laimes un 
bēdu savā laulībā ar stalto un 
brīvību mīlošo Andreju, tautas 
ideālu uzstādītāju un dziesmi-
nieku, piedzīvoja Ede Pumpure. 

Maija Krekle iepazīstinā-
ja mūs ar Edes atmiņām par 
Andreju Pumpuru no viņas 
dienasgrāmatas, par tuvuma 
sajūtu, kas rodas, lasot šādus 
dokumentus un tuvināja arī 
mūs, klausītājus attiecību no-

slēpumiem, kurās cilvēki, viens 
otru mīlēdami, darīja viens ot-
ram arī pāri. 

Maijas Krekles jautājums: 
«Kas ir galvenais — ideāli vai 
dzīves īstenība?» palika neat-
bildēts.

Andreja Pumpura Lielva–rdes muzeja– 

Apstāties un ieklausīties…
Ilona Misāne

Miķelīšu zilās actiņas saulaino mārtiņrožu pušķī uz galda un daudzo 
mazo sveču liesmiņu siltums atsauca atmiņā vasaru, gadalaiku, kas ir 
tik ļoti tuvs lielvārdietim Jurim Reihleram, ar kuru tikāmies Lielvārdes 
pilsētas bibliotēkā 27. septembra pēcpusdienā.

Septembris ir dzejas mēnesis. Arī mūsu ciemiņam jau tapušas trīs 
dzejas grāmatas. Taču dzeja šoreiz piekāpās filozofisku pārdomu 
priekšā. Tās bija pārdomas par mūžsenām un nezūdošām vērtībām, 
kuras ikdienas trakajā skrējienā bieži aizmirstam: par ikviena cilvēka 
māju sajūtu, savas dzimtas izjūtu, par to, ka mums katram vispirms 
jābūt mierā un saskaņā ar sevi pašu, un tad arī pārējā pasaule pama-
zām visapkārt sakārtosies; par to, cik ļoti svarīgi katram no mums ir 
laiku pa laikam veltīt brīžus divvientulībai ar sevi pašu…

Klausoties Juri Reihleru, lasot viņa dzeju, likās, ka viņam ir izdevies 
rast harmoniju un līdzsvaru ar pasauli, un saprast it kā sarežģīto, bet 
patiesībā tik vienkāršo lietu kārtību. Un tā visa pietiek ne tikai viņam 
pašam un viņa mīļajiem, bet viņš to dāsni dāvā mums — tiem, kuri 
dzīvojam visskaistākās zemes visbrīnišķīgākajā vietā, jo

Kā	Dieva	asara	uz	sirmojošā	vaiga
Ir	Lielvārde	pie	krūtīm	Latvijai.

/Juris Reihlers/  

Tikšanās ar Juri Reihleru Lielvārdes bibliotēkā.
BEATAS KEMPELES foto

Lāčplēša bibliotēkā 
viesojās kolēģe no Vācijas

Gētes institūts Rīgā sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Bērnu literatūras centru ielūdza Zolingenes pilsētas 
bibliotēkas vadītāju Klaudiju ElsneriOverbergu, kas 31. augustā 
Gētes institūtā Rīgā vadīja praktisku semināru bibliotekāriem 
par jauniešiem piemērotu telpu iekārtošanas un pakalpojumu 
izveides iespējām.

Dienu pirms semināra «Labais! Baigi čoini! Kā dabūt jauniešus 
uz bibliotēku?» ElsneresOverbergas kundze apmeklēja Ogres 
centrālās bibliotēkas bērnu un jauniešu bibliotēku un Lāčplēša 
bibliotēku Lielvārdē.

Lāčplēša bibliotēka Lielvārdē gan ir maza, jo ir izvietota dzīvoklī, 
tomēr katram apmeklētājam uzreiz pamanāms, cik daudz izdomas 
un mīlestības ielikts tās iekārtošanā. Logus grezno no krāsaina 
papīra izgriezti attēli. Tur, kur agrāk bija balkons, iekārtota niša 
ar galdu un rotaļlietām pašiem mazākajiem apmeklētājiem, bet 
bērniem, kas bibliotēku apmeklē regulāri, ir izveidota mape ar 
viņu zīmējumiem un citiem darbiem. Uzreiz pie ieejas sienu rotā 
krāsainas papīra puķes. Ieskatoties uzmanīgāk, redzams, ka katra 
puķe veltīta bērnam, kurš piedalās «Bērnu žūrijā», un par katru 
izlasīto grāmatu viņa puķe ir ieguvusi vienu ziedlapiņu.   

http://blog.goethe.de

Māra Romančuka, Klaudija Elsnere-Overberga un Monika 
Rudzīte Lāčplēša bibliotēkā.

Gra–matu gaisma–

Anita Streile un Irēna Arāja sveic konkursa «Ilustrācija 
Andreja Pumpura darbam...» laureāti Luīzi Siliņu.



11

Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

OKTOBRIS DIENAS CENTRĀ
Vēlamies sveikt visus novada seniorus 

starptautiskajā veco laužu dienā! Lai solis 
raits un vienmēr smaids!

Vējš krāsainas kļavu lapas ir izbārstījis 
arī Dienas centrā. Oktobra mēnesis ir ļoti 
darbīgs. Uztura speciāliste Ilze aicina uz 
konsultācijām trešdienās plkst. 11.00.

Kas tad ir uztura speciālists?
Uztura speciālists zināšanas un prasmes 

izmanto veselības uzlabošanā, nostiprinā-
šanā, kā arī slimību profilaksē un ārstēšanā. 
Speciālists konsultē cilvēkus, uzzinot par 
viņu slimībām un uztura paradumiem. Kon-
sultācijas nepieciešamas cilvēkiem ar lieko 
svaru, ēšanas traucējumiem — bulīmiju vai 
anoreksiju, paaugstinātu holesterīna līmeni, 
sirds un asinsvadu slimībām, celiakiju, cukura 
diabētu u. c.

Vēl tiekat aicināti pie Ilzes piedalīties nūjo-
šanas nodarbībās katru trešdienu plkst. 10.00.

Kas ir nūjošana? 
Nūjošana ir augstas efektivitātes sports, 

kas nodarbina ap 90% cilvēka muskuļu. Nūju 
un soļošanas tehnikas pielietojums palielina 
nodarbību efektivitāti gandrīz uz pusi. Nūjo-
šana ir droša, tajā nav vecuma ierobežojumu, 
turklāt nūjot var visos gadalaikos.

Ja vēlies labu veselību, būt sprigans un 
lokans, aicinām pievienoties pirmdienās, 
piektdienās no plkst. 10.00 vingrošanā 
senioriem.

Lietoto un sadzīvei noderīgo mantu «Tin-
geltangels» 25. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 
17.00, kurā piedāvājam ziedotos apģērbus 
un sadzīves priekšmetus. Pateicamies visiem 
nesavtīgajiem ziedotājiem! 

Aicinām uz apģērba pārveidošanu, pār-
šūšanu un uzlabošanu pie šūšanas konsul-
tantes Astras katru ceturtdienu no plkst. 
16.00.

Uzadi saviem mīļajiem siltus dūraiņus, 
šalles, cepuri! Adīšanas, tamborēšanas 

konsultante Ija gaida jūs katru otrdienu no 
plkst. 15.00. 

Turpinām radoši darboties arī ceturtdie-
nās no plkst. 14.00 radošajās nodarbībās pie 
Edītes. Šomēnes pievērsīsimies dabiskajiem 
materiāliem. 6. oktobrī veidosim dabas 
materiālu gleznas, 13. oktobrī — rudens 
rozes no kļavu lapām. 20. oktobrī — lapu 
kociņus. 27. oktobrī — dzīvnieku figūriņas 
no čiekuriem, zīlēm un kastaņiem. Materiāli 
jāņem līdzi pašiem. Sīkā informācija pa tāl-
runi 65053895. 

Darba meklētāji aicināti uz nodarbībām 
«Kā uzrakstīt CV un motivācijas vēstuli?» 
katru trešdienu no 12. oktobra plkst. 10.00. 

Tos, kas grib apgūt datorprasmes, lai 
varētu apmaksāt rēķinus, meklēt internetā 
informāciju, darboties ar epastu, gaidām 
katru ceturtdienu no 13. oktobra no plkst. 
10.00 līdz 11.00. 

Otrdienās un trešdienās no plkst. 16.00 
līdz 18.00 norit nodarbības bērniem projekta 
«Esi vesels un aktīvs» ietvaros, ko realizē 
biedrība «L.A.I.»

Mobilās brigādes speciālisti piedāvā savu 
nodarbību ciklu par interesantām tēmām. 
Izmantojiet iespēju saņemt konsultācijas un 
apmeklēt seminārus bez maksas! 

Mākslas terapijas nodarbība pie psiholo-
ģes Lindas 7. oktobrī plkst. 14.00. Ar radošu 
pieeju iepazīsti un pilnveido sevi! Nav vecuma 
ierobežojumu. 

Ārstnieciskā vingrošana ar fizioterapeiti 
Ingu no 5. oktobra trešdienās plkst. 15.00. 

11. oktobrī rehabilitācijas programma 
«Dzīves prasmes» cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem plkst. 11.00.

18. oktobrī izglītojoša lekcija «Ģimenes 
atbalsta nozīme aprūpē» tiem ģimenes 
locekļiem, kuri aprūpē vecu, slimu cilvēku, 
tuvinieku pēc insulta, infarkta vai citas 
smagas slimības plkst. 11.00 Jumpravā (in-

teresēties Jumpravā pie sociālā darbinieka) 
un plkst. 15.00 Dienas centrā.

Jaunā semināru cikla «Kā efektīvi atrast 
darbu?» pirmajā nodarbība 21. oktobrī plkst. 
11.00 Lēdmanē (interesēties pie sociālā 
darbinieka Lēdmanē) un plkst. 15.00 Dienas 
centrā. Notiks personīgo prasmju un spēju 
apzināšana, mācīsimies rakstīt CV un pieti-
kuma vēstules, kā arī kā labāk sagatavoties 
darba intervijai. 

25. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 13.00 tiek 
organizēta māmiņu atbalsta grupa. Tiek 
aicinātas māmiņas ar bērniņiem. Dalīsimies 
pieredzē, mācīsimies jaunas audzināšanas 
metodes utt. Nodarbības notiks divas reizes 
mēnesī. Iepriekš pieteikties pa tālr. 65053895. 

Nodarbību cikla vecākiem (vienu reizi 
mēnesī) pirmā nodarbībā 28. oktobrī plkst. 
14.00 — kā vecākiem nospraust robežas 
bērnam, lai veicinātu bērnu un vecāku sav-
starpējo cieņu. Iepriekš pieteikties pa tālr. 
65053895. 

Bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem, 
vecvecākiem vēlamies atgādināt par drošī-
bas atstarotāju lietošanu sākoties diennakts 
tumšajam laikam! 

Gaidīsim Jūs Dienas centrā!  

P A T E I C A M I E S
Lielvārdes novada domei par atzinību 

un brīnišķīgo dāvanu, Lielvārdes Sociāla-
jam Dienas centram, Mobilajai brigādei, 
Jumpravas Sociālajam dienestam, Invalīdu 
biedrībai, Lēdmanes klubiņam «Mārtiņ-
roze», Ķeguma Pensionāru biedrībai par 
jaukajiem sveicieniem un ziedu bagātību, 
laikrakstiem «Lielvārdes Novada Ziņām», 
«Ogres Vēstīm Visiem» un «Diena» par 
biedrības popularizēšanu, pilsētas bib-
liotēkai un kultūras namam par gādīgo 
un laipno palīdzību svinību sarīkošanā 
LIELVĀRDES PENSIONĀRU BIEDRĪBAS 10 
GADU JUBILEJĀ!

Paldies, Jūs likāt mums justies stipriem 
un vajadzīgiem sev un novada sabiedrībai!

Lielvārdes Pensionāru biedrības un 
valdes vārdā, priekšsēdētāja 

Nora Ivanova

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

Otra interesantā viešņa bija 
skolotāja, pedagoģijas maģis-

tre, žurnāliste un literāte Inguna 
Bauere. Viņa klausītājus lutinā-

ja ar savas topošās grāmatas 
«Ede — Pumpura sieva» frag-
mentu lasījumu. Gan lasījums, 
gan tā saturs bija tik raits un 
interesants, ka tīksmē gribējās 
aizvērt acis un klausīties vēl 
un vēl. 

Radās vēlme izlasīt arī ie-
priekšējo Ingunas Baueres grā-
matu «Skolas Līze», kuras cen-
trālais tēls ir rakstnieka Matīsa 
Kaudzītes sieva, Vecpiebalgas 
skolotāja meita Līze Rātmin-
dere — Andreja Pumpura lielā 
mīlestība. 

Ļoti žēl, ka tik krāsainos un 
dzīvos stāstījumus nedzirdēja 
mūsu skolēni — ne jau bieži no 
postamenta noņemti un kā ta-
lantīgi cilvēki ar savām kaislībām 
tiek parādīti latviešu literatūras 
klasiķi.  

BEATAS KEMPELES foto

Andreja Pumpura dzejolim 
«Mīļākai vakarā» mūzika 
sacerējis un pats šo dziesmu 
izpilda Atis Čamanis.

Inguna Bauere lasa fragmentu no savas topošās grāmatas 
«Ede — Pumpura sieva».



12

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)

«Īstenībā viss ir tik vienkārši: būt,
ar katru šūniņu elpot,
vērties un atļauties dzīvot;
apturēt nevarību, pārsvītrot neticību,
piekļauties cerībai: būt...»

Vineta Kaspare un Sarmīte Lazdiņa, 
2011. gada 12. klašu absolventu 
audzinātājas

Šīs Maijas Laukmanes dzejas rindas bija 
lasāmas Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
12. klašu izlaiduma ielūgumos. Maija beigas 
un jūnija sākums 44 mūsu skolas absolven-
tiem bija laiks, kad dzīvot pilntiesīgi, apturēt 
savu nevarību un neticību — jaunieši kārtoja 
vidusskolas izlaiduma eksāmenus, pierādot, 
ka 12 gadi skolas solā nav pavadīti veltīgi. Par 
to varēja pārliecināties jau 17. jūnijā izlaiduma 
vakarā, kad 12. klases absolventes Annija 
Strēle, Zane Strode un Elza Kaktiņa saņēma 
LR Ministru prezidenta Valda Dombrovska 
Atzinības rakstus par teicamām sekmēm mā-
cībās, labiem rezultātiem skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu skatē un mācību priekš-
metu olimpiādēs. Novada domes Atzinības 
rakstus par labām un teicamām sekmēm 
saņēma arī Elisa Auzāne, Kristīne Poga un 
Līga Zaļkalniņa.

12. jūlijā visi absolventi saņēma vidējās 
izglītības atestātus un sertifikātus, kuri 
apliecināja katra veikumu centralizētajos 
eksāmenos. Vidusskolu beidzot, obligātais 
eksāmenu skaits ir četri (no tiem trīs ir 
centralizētie — latviešu valoda, svešva-
loda, matemātika) un viens — audzēkņa 
izvēlētais. Papildus var kārtot eksāmenus 
mācību priekšmetos, kuri ir būtiski, lai va-
rētu turpināt mācības izvēlētajā augstskolā. 
Ņemot vērā iepriekšminēto, skolēni kārto-
ja 4—6 eksāmenus. Jāatzīst, ka skolēnu 
eksāmenu izvēle bija atbildīga, atbilstoša 
interesēm un nākotnes iecerēm.

Jauns eksāmenu saturs un forma bija 
dabaszinību blokā — ķīmijā, bioloģijā, fizikā, 
kur 3. daļā skolēniem mācību gada laikā bija 
jāizstrādā divi praktiskie darbi. Tas bija liels 
izaicinājums gan skolēniem, gan skolotājiem, 
jo bija nepieciešams precīzs zināšanu, pras-
mju un iemaņu atspoguļojums. Pētnieciskā 
daļa bija iekļauta arī matemātikas eksāme-
nā, tikai to skolēni veica eksāmena laikā. 
Jauniešiem bija jāpierāda savas zināšanas, 
loģiska spriestspēja, reakcija atbilstoši jaunā 
standarta prasībām. Matemātikas eksāmena 
rezultāti valstī kopumā vienmēr ir izraisījuši 
diskusijas gan medijos, gan sabiedrībā. Zīmīgi 
ir tas, ka mūsu skolēni ar zemāku zināšanu 
līmeni matemātikā ir uzņemti augstākajā 
mācību iestādē humanitāras programmas 
budžeta grupā.

Ik gadu centralizēto eksāmenu rezultātus 

gaida ne tikai skolēni, bet arī skolotāji, jo mā-
cību sasniegumi ir izglītojamo un pedagogu 
darba atspoguļojums. Iepazīstoties ar eksā-
menu rezultātiem, var secināt, ka vērtējumi 
lielākoties ir adekvāti ieguldītajam darbam — 
44 absolventu sertifikātos ir 9 A līmeņi, 36 B 
līmeņi, 57 C līmeņi, 51 D līmenis, 16 E līmeņi un 
1 F līmenis. Eksāmenu rezultāti atspoguļo ne 
tikai ikdienas mācību darbu, bet arī papildus 
darbu konsultācijās, gatavošanos olimpiādēm 
un skolēnu individuālo ieinteresētību. 12. klasē 
jaunieši apzinās savas prioritātes un maz ir 
tādu, kuri visu dara formāli. 

Lielākā daļa — 40 divpadsmito klašu 
absolventi mācības turpinās augstskolās 
Latvijā (jaunieši studēs LU, RTU, Rīgas Stra-
diņa universitātē, LLU, Ventspils augstskolā, 
Liepājas universitātē, Latvijas Sporta pe-
dagoģijas akadēmijā, Latvijas Aizsardzības 
akadēmijā, Latvijas Jūras akadēmijā, Rīgas 
Juridiskajā augstskolā, RISEBA, Latvijas 
biznesa koledžā), divi — augstskolās Dānijā 
un Lielbritānijā. Turklāt 60% no viņiem stu-
dēs budžeta grupās. Divi no absolventiem 
ir izdarījuši apzinātu izvēli — atteikties no 
iespējas studēt par valsts budžeta līdzekļiem, 
jo viņu izvēlēto specialitāti var apgūt tikai 
maksas programmās. Seši absolventi ir uz-
sākuši darba gaitas, kas Latvijas ekonomikas 
kontekstā ir saprotami.

Mēs priecājamies par mūsu skolēnu vei-
kumu un novēlam visiem veiksmīgu jauno 
mācību gadu!   

Novada skola–s

Kā sekmēt veselīgu bērna attīstību
Dace Jaundāldere, Elita Kalniņa

Kā sekmēt veselīgu bērna attīstību, kā 
laikus pamanīt problēmas un ko darīt, lai tās 
novērstu? Šīm tēmām veltīts lekciju cikls, kas 
NVO projektu konkursā ieguva Lielvārdes 
novada domes līdzfinansējumu.

1. semināra daļa notika 24. septembrī, un 
to apmeklēja vecāki (gan esošie, gan topo-
šie), skolotāji, fizioterapeiti, citi speciālisti 
un studenti no Lielvārdes, Ogres, Ķeguma, 
Ikšķiles un Siguldas novada.

Fizioterapeite un apvienības ģimeņu at-
balstam «Baltā zvaigzne» pārstāve Klaudija 
Hēla semināra dalībniekiem sniedza plašu 
ieskatu bērna attīstībā, savu stāstījumu 
papildinot ar praktiskiem piemēriem, kas 
uzrunāja gan jau esošos, gan topošos ve-
cākus. Fizioterapeite neskaitāmas reizes 
atkārtoja, ka pieaugušie tiecas pieņemt, ka 
jaundzimušie nav saprātīgas būtnes, kuras 
apzinās savas vajadzības, un, ka vecāki vien-
mēr zina, kas viņu bērniem nepieciešams. 
Te, lūk, ir atklājums daudziem vecākiem, ka 
bērni jau mammas puncī izdara apzinātas 
kustības, tāpēc atliek vien ieklausīties un 
ielūkoties bērnos, kā arī cienīt viņu vēlmes 
un vajadzības, lai savstarpējā saskarsme 
kļūtu vēl patīkamāka.

Viena no interesantākajām atziņām ir par 
mazuļu nomierināšanas metodēm, kuras 
izmanto māmiņas — īpaši straujas kustības 
pietupienu veidā, piemēram, uz lielas piepū, uz lielas piepū-
šamās bumbas, kā rezultātā bērns iemieg 

nevis no lēkāšanas pa bumbu, bet gan no 
nemitīgās saspringšanas, kas notiek pie 
straujajām kustībām. Pieaugušie līdzīgas 
sajūtas var izbaudīt liftā, kad tas strauji ap-
stājas. Tā vietā fizioterapeite iesaka mazuļa 
nomierināšanai izmantot lēnu un līganu 
šūpošanu. Semināra pirmajā daļā vecākiem 
bija iespēja uzzināt vēl daudzus citus intere-
santus faktus par veikalos nopērkamajiem 
bērnu pārvietošanas līdzekļiem, piemēram, 
slingiem, un to ietekmi uz bērnu attīstību. 

Semināra dalībniekus pārsteidza tas, cik 
maz rotaļlietu bērniņam patiesībā nepiecie-
šams pirmajos attīstības mēnešos. Vecāki 
bieži vien izvēlas veikalu skatlogos redzamās 
krāsainās un kustīgās mantas, tomēr šīs 
pieejamās bērnu preces ne vienmēr attīsta 
bērnam nepieciešamās kustības un interesi 
par apkārtējo vidi.

Otra semināra daļa tika veltīta Montesori 
pedagoģijas pamatidejai un metodēm. Šo 
semināra daļu vadīja Sandra Āzena, kura 
Montesori pedagoģiju apguvusi un ilgus 
gadus praktizējusi Zviedrijā. Šī pedagoģija ir 
galvenokārt vērsta uz bērnu, bet skolotājs un 
mērķtiecīgi sagatavota darba vide ir līdzvēr-
tīgi faktori bērna attīstības nodrošināšanā. 
Montesori pedagoģijas pamatā ir savstar-
pējas cieņas un iejūtības pilnas attiecības 
starp skolēnu un skolotāju, tādējādi radot 
drošu un atvērtu vidi, kurā bērns var augt 
un attīstīties atbilstoši savām potenciālam. 

Bērni mācās, darot praktiskas un ikdienā 
noderīgas lietas, kā arī realizējot savas 
intereses izglītības procesā. Viņiem tiek 
dota brīva izvēle, ar ko nodarboties, cik ilgi 
un kādā veidā, lai sasniegtu savu mērķi, un 
būtībā bērns pats nosaka savu mācīšanās 
procesu, kurā skolotājs ir tikai palīgs. 

Semināra 2. daļa notiks 12. novembrī un 
tiks runāts par ergoterapijas lomu bērna 
attīstības veicināšanā, par valodas trau-
cējumiem un to novēršanu, kā arī par ie-
spējām, kas Lielvārdes novadā pieejamas 
ģimenēm, kurās ir bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem. Plašāka informācija un pie-
teikšanās uz semināru biedrības mājas lapā 
www.vecakikopa.lv.  

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

Sandra Āzena uzsvēra, ka Montesori 
pedagoģijas pamatā ir savstarpējas 
cieņas un iejūtības pilnas attiecības 
starp skolēnu un skolotāju.



13

Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Lielvārdē darbu uzsākusi 
biznesa inkubatora 
«Magnus» struktūrvienība!

 Ja jūs esat domājuši par sava uzņēmuma dibināšanu?
 Ja esat lauzījuši galvu par to, vai dibināt SIA vai IK vai kļūt par paš-

nodarbināto? 
 Par to, kādi nodokļi un kad būs jāsāk maksāt? 
 Ko darīt ar grāmatvedību un cik tas maksās? 
 Kā piereģistrēt uzņēmumu? Ko darīt uzreiz pēc tam? 
 Kādas ir iespējas jaundibinātiem uzņēmumiem piesaistīt finansē-

jumu? 
 Kā ir iespējams saņemt valsts atbalstu? 

Pārrunājot šos jautājumus ar biznesa inkubatora pārstāvi, jūs 
lielu daļu atbilžu iegūsiet uzreiz, bet pārējās atbildes viņš īsā laikā 
palīdzēs sameklēt. Tagad arī Lielvārdē ir iespējams satikt biznesa 
inkubatora Magnus pārstāvi, iepriekš sarunājot pa tālruni 29272367, 
epastu  agris@magnus.lv vai aizpildot pieteikuma anketu mājas lapā 
www.magnus.lv.    

Biznesa inkubatora «Magnus» pārstāvja Agra Lapiņa tikšanās 
ar topošo uzņēmēju Ievu Zaļkalniņu.

Trešdien, 12. oktobrī pulksten 18.00 
izdevniecības «LIELVĀRDS» semināru zālē, Lielvārdē, Skolas ielā 5

seminārs par uzņēmējdarbības uzsākšanu 
un veiksmīgu attīstīšanu

KĀ UZSĀKT UN VEIKSMĪGI ATTĪSTĪT PAŠAM SAVU BIZNESU?
Kur un kā rodas jaunas biznesa idejas? Ar ko sākt un kas jādara 

lai realizētu dzīvē savu unikālo ideju? Kur ņemt naudu, darbiniekus 
un klientus? Kā labāk iztērēt nopelnīto?

Atbildes uz šiem un citiem Jūsu jautājumiem par sava biznesa 
uzsākšanu un attīstīšanu Biznesa inkubatora «Magnus» rīkotā 
uzņēmējdarbības seminārā sniegs uzņēmēji: 
Guna un Oļģerts Sietiņi (SIA «Sietiņš GO» — apzaļumošana un 

riepu serviss), 
Aina Šmita (SIA «Morini» — interjera salons un dizaina studija), 
Ruta Sprūdža (SIA «Ritmi R» — garšīgo piena produktu veika-

liņš — laba prece labiem cilvēkiem).
Lūdzam pieteikt savu dalību seminārā līdz 10. oktobra vakaram, 

zvanot Agrim Lapiņam 29272367 vai rakstot agris@magnus.lv

Sestdien, 29. oktobrī, no plkst. 11 līdz 17 
Dienas centrā Lielvārdē, Ausekļa ielā 3

notiks seminārs
MONTESORI METODES SKOLĀ, BĒRNUDĀRZĀ UN MĀJĀS: 

ZVIEDRIJAS PIEREDZE 
Aicinām vecākus, skolotājus un visus interesentus!

Lektores: Montesori skolas Trilobiten (Zviedrija) direktore Karin	
Jansson	Bredin un skolotāja Anna	Falkström	Olsson.

Lektores iepazīstinās ar to, kā mācības norit skolā, kur strādā 
saskaņā ar Montesori pedagoģiju, kā tiek strādāts ar bērniem (arī 
ar tādiem, kam ir mācību traucējumi, hiperaktivitāte, uzmanības 

deficīta sindroms, dzirdes, redzes traucējumi, attīstības aiztures 
u. c. traucējumi) un kāda ir sadarbība ar vecākiem.

Tiks stāstīts un rādīts par iespējām, kā Montesori pedagoģijas 
principus var īstenot mājās, bērnudārzā un skolā arī tad, ja nav 
pieejami speciālie materiāli. 

Dalība bezmaksas.
Seminārs notiks zviedru valodā ar tulkojumu latviski.
Plašāka informācija, kā arī pieteikšanās mājas lapā 

www.mariteabc.lv. Uzziņas pa tālruni 29293268 un 29468990, 
epasts: mariteabc@eapollo.lv un sabine.gudeike@mac.com.

Semināru	rīko	Biedrība starptautiskais soroptimistu klubs «Ogre-
Ķegums» (www.kegums.lv) kopā ar nodibinājumu «Mārīte ABC» 
(Lielvārde), www.mariteabc.lv.

Piesakies semināram
MĀJRAŽOŠANA LATVIJĀ — 

MĀJRAŽOŠANA «ZIED ZEMĒ»!
13. oktobrī 10.00—16.00 Ķeguma tautas namā

Lektore Dr. oec. Ligita Melece, 
Latvijas Valsts Agrārās Ekonomikas Institūta nodaļas vadītāja 

Darba kārtība:
10:00 Nozares nozīmība lauku teritoriju sociāliekonomiskajā 

attīstībā;
Globalizācijas, «zaļās» enerģijas un pārtikas rūpnieciskās 

ražošanas ietekme uz pārtikas ražošanu nelielos apjomos, 
t. sk. vietējo pārtiku;

11:30 kafijas pauze
11:45 Amatnieku un vietējā pārtika, t. sk. citu valstu pieredze;

Pārtikas mājražotāja vieta un iespējas tirgū (tūrisms; 
iknedēļas tirdziņi; viesu mājas un mītnes; «klubiņi»; kulinārie 
ceļojumi; sabiedriskā ēdināšana u. tml.);

Klasteri (puduri, kopas), formālā un neformālā sadar-
bība;

13:15 Kafijas pauze
13:30 Mājražošanas uzsākšanas un sekmīgas darbības būtiskā-

kie aspekti (biznesa plāns, finanšu līdzekļi, prasmes, PVD 
atļauja, tirgus izpēte, patērētājs, mārketings, sadarbības 
partneri, mentori);

Mājražotāju savstarpējā sadarbība un iespējamie ri-
sinājumi interešu aizstāvībai (jomu kavējošo apstākļu 
novēršanas iespējas Latvijā);

Mājražošanas attīstība sadarbībā (Vietējās Rīcības gru-
pas loma jomas attīstības stratēģijas izstrādē un ieviešanā).

15:00 jautājumu un atbilžu sesija.

Pieteikšanās līdz 10. oktobrim.
Dalība bezmaksas (semināra izmaksas sedz Latvijas lauku tīkls).
Lūdzu pieteikties līdz 10. oktobrim zvanot: 26179669, rakstot: 

janis@ziedzeme.lv, vai, izmantojot elektronisko pieteikšanos: 
http://www.ziedzeme.lv/lv/aptaujas/inquiry.php?id=6584

 «Zied zeme» piešķirts 
papildu finansējums

Saskaņā ar izmaiņām Latvijas Lauku attīstības programmā 
2007.—2013. gadam, Publisko un Privāto partnerattiecību bied-
rībai «Zied zeme» ir piešķirts papildu finansējums 69 578,49 Ls 
apmērā.

Finansējums paredzēts, lai LEADER aktivitātēs sniegu atbalstu, 
pirmās ass pasākumam «Lauku saimniecību modernizācija» un 
«Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radīšana» mērķu 
sasniegšanai, t. i., atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
un pārstrādei. 

Paredzamais atbalsta apmērs vienam projektam: līdz 20 000 latu.
Atbalsta intensitāte uzņēmējiem: 50%.
Informāciju sagatavoja 

Linda Krūmiņa, 
PPP biedrības «Zied zeme» izpilddirektore



14

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)

Kā desmitie sēnes lūkot gāja
Linda Lazdiņa

Šogad rudens iestājās agri. Līdzi rudenim atskrēja arī sēnes — lielas, 
mazas, ēdamas un indīgas. Un, ja mežā ir sēnes, tad ir laiks nu jau par 
tradīciju kļuvušajai sēņu izstādei. To Lielvārdes pensionāru biedrība rīko 
jau astoto gadu. Pie sienas salikti jau vasarā vāktie ārstniecības augi.

Uz šo izstādi devāmies arī mēs — Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas 10b. klase. 13. septembra rītā visi tikāmies pie Lielvārdes kultūras 
nama. Kaut arī ārā bija vēss laiks, izstādē bija patīkami silts, smaržoja 
pēc sēnēm. Kad ienācām kultūras namā, tikām laipni sagaidīti. Rūta 
Koluža mums pastāstīja par izstādē redzamajām sēnēm. Lielo sēra 
piepi, zaļo mušmiri un citām sēnēm. 

Nedaudz vēlāk mums pašiem bija iespēja pieiet pie katra eksponāta, 
apskatīt to, pasmaržot. 

Kopumā izstādē bija redzamas 196 sēnes — indīgās mušmires, reti 
redzētās āžu bekas, košās bērzlapes, visiem pazīstamās gailenes un 
baravikas. Lielāko daļu no tām savākuši pensionāri, dažas atnesuši 
apmeklētāji. 

Pēc kāda brītiņa jau bija jādodas atpakaļ uz skolu. Vēl tikai pēdējo 
reizi pieiet pie savākto zālīšu stenda un ieelpot vasaras smaržu, uzmest 

ašu skatu mušmirēm, lai nekad tādas neieliktu grozā, un jādodas prom. 
Pa ceļam uz skolu vēl mazliet tiek parunāts par interesantajām 

sēnēm un to, cik bieži katrs dodas sēņot. Un tad jau izstādes apmek-
lējums iejūk dienas notikumu virpulī, lai nākamreiz izstādi atcerētos, 
mežā sēņojot.  

Lielvārdes latviešu 
biedrības aktivitātes
Inta Lapiņa, 
LLB valdes priekšsēdētāja 

Vasarā mūs apciemoja Rīgas Latviešu biedrības pārstāvji, iepazīs-
tināja ar savu darbību, nākotnes nodomiem, idejām. 

Augusta sākumā piedalījāmies Latvijas latviešu biedrību salidojumā 
Jelgavā. Paldies Lielvārdes domei par atbalstu brauciena organizēšanā. 
Jelgavā noklausījāmies biedrību savienības valdes priekšsēdētājas 
atskaiti, biedrību ziņojumus par darbu. Vēlēšanās par jauno Latviešu 
biedrību savienības valdes priekšsēdētāju ievēlēta I. Liepiņa no Jūrmalas. 
Turpmāk reizi mēnesi LB pirmorganizāciju vadītāji satiksies Rīgā Latvie-
šu biedrības namā, lai pārrunātu un koordinētu kopīgos pasākumus.

Sūtot atvadu sveicienus vasarai, sanācām uz salātu balli. Visi da-
lībnieki bija ļoti centušies, dažs pat sagatavojis vairākus ēdienus, klāt 
pievienojot glīti noformētas receptes. Pēc kopīgā atzinuma paši labākie 
salāti bija Ērikai Pūlei, Ziedītei Bulei un Irēnai Strausai. Paldies visiem! 
Pēc bagātīgās salātu degustācijas piedalījāmies rotaļās, lai priecīgu 
prātu dotos mājās un gatavotos nākamajiem pasākumiem.

Lielvārdes latviešu biedrība ir izstrādājusi projektu «Zied zeme» 
projektu konkursam, «Senioru korim «Kamene» — koncerttērpi». 
Tas noticis, pateicoties Gundegas Širovas degsmei, neatlaidībai un 
enerģijai. Ceram, ka pēc Lauku atbalsta dienesta komisijas vērtējuma 
saņemsim pozitīvu atbildi.  

«Austras Koks» aicina!
Katra tauta ir tik stipra cik stipras ir tās tradīcijas — dzīvesziņa, 

kura nākusi kā mantojums no mūsu senčiem, un dota, lai vairotu 
tautas kopības apziņu. Kas ir latvietis? Kas dara to īpašu? Bieži dzird 
sakām, ka dziesma, taču... ne kura katra. Kur meklēt spēka vārdus 
latvietim? Īsti stiprus un gardus kā tikko no krāsns karstās, melnās 
mutes nākusi rupjmaize. Tāda ir mūsu tautas dziesma. Vietā un īstajā 
brīdī likta stingra un tieša. Tautas godi — tās ietvars. Būsim cienīgi 
un pratīsim godu turēt.

Pērn dibinātā Tautas tradīciju kopa «Austras Koks» atsāk pulcē-
šanos, lai mācītos tautas godu turēšanu, dziesmas un rotaļas. Kopas 
vadītāja ir Folkloras kopas «Vilcenes» dalībniece Ieva Kušķe.

Ko paši esam darījuši? Svētījuši Ziemassvētkus, Meteņus, Lielo 
dienu, Ūsiņus, Jāņus un darīsim to atkal, jo vislabāk ir mācīties da-
rot. Plānots pievērsties arī vedībām, krustabām un citiem godiem. 

Ko esam darījuši ārpus pašu loka? Februārī sanācām, lai Lielvārdes 
bērniem un viņu vecākiem rādītu Meteņdienas svinēšanu — jautrības 
un pavasara gaidu pilnus svētkus.

Kopā ir gaidīts ikviens. Pirmā vakarēšana ceturtdien, 20. oktobrī 
18.00 kultūras namā «Lielvārde». Ieeja — ziedojums.  

Zinību biedrības «Gaismas Dārzs» vārdā — 
Sandra Sabīne Jaundaldere

www.gaismasdarzs.blogspot.com.

Salātu ballē.

Val,asprieks

Rūta Koluža stāsta par interesantākajām sēnēm.

Šī gada Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja svētkos uzstājas 
folkloras kopas «Vilcenes» dalībnieces Ieva Kalniņa un Ieva Kušķe.

MĀRA MEDEŅA foto



15

Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Lielvārdes dambretistu sasniegumi
Šajā gadā dažāda ranga sacensībās ir piedalījušies un panā-

kumus guvuši vairāki Lielvārdes novada dambretisti. 5. martā 
Jēkabpilī notika 64. skolēnu sporta spēles 100 lauciņu dambretē. 
U19 vecuma grupā 1. vietu izcīnīja Zane Magone, U10 vecuma 
grupā 3. vieta tīnūžniekam Gunāram Gribuškam, kurš sacensībās 
pārstāvēja Lielvārdes novada sporta centru. 19. martā Siguldā 
notika Latvijas čempionāta finālsacensības 100 lauciņu dambretē 
U10 vecuma grupā. Gunārs Gribuška izcīnīja 2. vietu un ceļazīmi uz 
Eiropas jaunatnes čempionātu. Pārējām vecuma grupām Latvijas 
čempionāts notika Lielvārdē no 24. līdz 27. martam. U13 vecuma 
grupā 3. vietu pamatturnīrā un 1. vietu ātrspēlē izcīnīja Elīna Krūze. 
Startējot starp zēniem. U19 vecuma grupā 2. vietu ieguva Zane 
Magone. 16. aprīlī Bauskā notika Latvijas skolu komandu čempionāts 

64 lauciņu dambretē. 1.—5. klašu grupā Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas komanda izcīnīja 1. vietu. Komandas sastāvā spēlēja 
Emīls Meiers, Oskars Lejnieks un Miks Kārkliņš. Izcils sniegums 
izdevās Lielvārdes dambretistēm Latvijas sieviešu čempionātā, 
kas notika Rīgā 7. un 8. maijā. Mūsu dambretistes Zane Magone un 
Elīna Krūze izcīnīja dubultuzvaru. Šo rezultātu vispār nav iespējams 
pārspēt, bet tikai atkārtot. No 1. līdz 7. augustam Tallinā notika 
Eiropas jaunatnes čempionāts 100 lauciņu dambretē. Vislabāk no 
mūsējiem veicās Zanei Magonei. Viņa izcīnīja 5. vietu pamatturnīrā 
un 4. vietu ātrspēlē. Elīnai Krūzei 13. vieta pamatturnīrā un 8. vieta 
ātrspēlē. Diemžēl meitenēm starts neizdevās tik veiksmīgs, kā bija 
cerēts. Vismaz ātrspēles čempionātā medaļas izslīdēja no rokām 
tikai pašā pēdējā kārtā. Gunāram Gribuškam šis čempionāts lieti 
noderēja pieredzes iegūšanai, jo viņš U10 vecuma grupā varēs star-
tēt vēl arī nākošajā gadā. Viņš pamatturnīrā ieņēma 20. un ātrspēlē 
25. vietu. Turpat Tallinā 9. un 10. augustā notika Eiropas čempionāts 
100 lauciņu dambretes ātrspēle sievietēm. Veiksmīgs starts izdevās 
Zanei Magonei. Viņa ļoti spēcīgajā konkurencē izcīnīja 5. vietu.   

Sporta zin,as

Florbolā kā pa viļņiem — te augšā, te lejā...
Lielvārdes komandai šī florbola sezona 

sākusies kā pa viļņiem — te augšā, te lejā. 
Pirmā mājas spēle Lielvārdē notika jau 
septembra pirmajās dienās, kad no Liepājas 
garo ceļu pie mums mēroja FK Kurši. Spēles 
rezultāts 8:5 mūsu komandas labā. Spēles 
labākais spēlētājs — Sandris Virsnītis.

Pirmā izbraukuma spēle Cēsīs ar Lekringu 
bija īsts pārbaudījums visai komandai, arī 
rezultāts cienīgs — 7:6 Lekringa labā. Lai 
arī likās, ka iepriekšējās sezonas vicečem-
pionus varam uzvarēt, pietrūka spēka un 
pārliecības, kā arī iegāza daudzie noraidījumi, 
kas spēlētājiem paņem ļoti daudz spēka. 
Labākais spēlētājs šajā spēlē — Artis Savins.

Uz Spuņciemu braucām jau ar lielāku pār-
liecību, jo līdz šim sezonas jaunpienācējiem 
FK Jūrmala, klājies visai bēdīgi, taču mūsē-
jiem nācās krietni pasvīst, lai izcīnītu uzvaru. 
Spēles rezultāts 2:7 Lielvārdes komandas 
labā. Labākais spēlētājs — Aivis Kusiņš.

Jau nākamajā dienā Ulbrokas sporta 

namā mūs gaidīja Ulbrokas komanda. Lai arī 
sākumā spēle bija līdzvērtīga, varētu teikt, 
punkts punktā, ulbrokiešiem gūstot divus 
vārtus pēc kārtas, izdevās lauzt spēles gaitu 
un atstāt mūs zaudētājos. Spēles rezultāts 
5:3, Ulbrokas komandas labā. Labākais 
spēlētājs — Sandris Virsnītis.

Neskatoties uz to, ka pēdējā mājas spēle 
ar FK Bauska notika darba dienas vakarā, 
komandas līdzjutēji bija kuplā skaitā. Pro-
tams, kad tablo rādīja četru vārtu pārsvaru 
mūsējiem, likās, ka viss kārībā un uzvara 
jau rokā. Taču baušķenieki, sajutuši, ka var 
tikt garām mūsu aizsargiem un arī pārspēt 
vārtsargu, saņēmās un ar lielu sparu metās 
cīņā, kaut gan komanda spēlēja skaitliski 
mazā sastāvā. Viss ir labs, kas labi beidzas... 
Ar minimālu pārsvaru, lielvārdiešiem tomēr 
izdevās uzvaru nosargāt. Spēles rezultāts 
12:11 Lielvārdes komandas labā. Labākais 
spēlētājs — Jānis Virsnītis.

Liels, liels paldies Lielvārdes novada 

pašvaldībai par komandai piešķirto atbalstu 
jaunās sezonas uzsākšanai! 

Paldies arī līdzjutējiem — gan tiem, kuri 
jūt līdzi mājas spēlēs Lielvārdē, gan arī tiem, 
kuri dodas līdzi komandu atbalstīt izbrauku-
ma spēlēs. Gaidām Jūs arī turpmāk! Sekojiet 
informācijai www.sportslielvarde.lv, LFS 
mājas lapā www.floorball.lv,  «Lielvārdes 
Novada Ziņās», kā arī laikrakstā «Ogres 
Vēstis Visiem».  

Lielvārdes komandas 
turpmākās spēles oktobrī: 
15. oktobrī 18.00 — 

Lielvārde : TRU/Inspecta, Lielvārdē
16. oktobrī 18.00 — 
 Valmiera : Lielvārde, Valmierā
26. oktobrī 20.00 — 
 Līgatne/Latgranula : Lielvārde, Līgatnē
29. oktobrī 18.00 — 
 Lielvārde : Ķekava, Lielvārdē.

Ķekavas Bulldogu florbola kausā 
klubiem izcīnīta 1. vieta!

18. septembrī Ķekavas sporta namā 
U-10, U-12 un U-14 vecuma grupu jaunie-
šiem norisinājās klubu kausa izcīņa. Turnīrā 
piedalījās Lielvārdes, Ogres un Ķekavas 
Bulldogu florbola klubi. Sīvā cīņā U-10 un 

U-12, izcīnot uzvaras abās spēlēs, un U-14, 
gūstot uzvaru vienā spēlē, Lielvārde ierin-
dojās godpilnajā 1. vietā, aiz sevis atstājot 
Ķekavas Bulldogu un Ogres florbolistus. 
Paldies spēlētājiem par piedalīšanos un 

1. vietas izcīnīšanu! Liels paldies treneriem 
Zintim Bergmanim un Kasparam Kreima-
nim, kā arī Dāvja mammai Jolantai, Ma-
risa tētim Sergejam, Nika tētim Ivo un 
Naura vecākiem Baibai un Raimondam 
par ziedoto laiku, pretimnākšanu spēlē-
tāju nogādāšanai Ķekavā un līdzi jušanu!  
Paldies turnīra organizētājiem par turnīru 
un interesantajiem konkursiem, kuros Liel-
vārdes florbolisti arī sekmīgi startēja.  

Komanda gatava jaunajai sezonai.



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13 (395) 2011. gada septembris (II)/oktobris (I)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv).
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli. Pārpublicējot materiālus, atsauce uz «Lielvārdes Novada Ziņām» obligāta.

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.

Sveicam septembrī Lielvārdes 
novadā reģistrētos jaundzimušos

Elizabeti, Zani Adriānu, Henriju, 
Leilu Keitu, Madaru, Edgaru un 

Nikolaju — Lielvārdē,
Žasmīni — Lēdmanē,

Loti — Jumpravā!

SEPTEMBRĪ
NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Jumpravā
Jēkabs Stāmurs (dzim. 1951. g.)
Ņina Borozkina (dzim. 1953. g.)

Lielvārdē 
Broņislavs Misāns (dzim. 1937. g.)
Lengina Rudoviča (dzim. 1927. g.)
Ausma Pikšena (dzim. 1922. g.) 
Anna Dortāne (dzim. 1922. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Kārtīga ģimene vēlas īrēt 
2 vai 3 istabu dzīvokli vai 
māju Lielvārdes centrā. 
Vēlams uz ilgu laiku. Tālr. 
25999607 vai 29744952.

SVECĪŠU VAKARI
22. oktobrī  plkst. 16.00

JUMPRAVAS kapos
autobuss no kultūras nama 15.30 

30. oktobrī  plkst. 16.00
Visos LIELVĀRDES kapos

5. novembrī  plkst. 16.00
LĒDMANES kapos

Sirsnīgisveicam 
septembra 
jubilārus!

85. dzimšanas dienā
Ainu Roni
JUMPRAVĀ

Gaidu Bunni
LĒDMANĒ 

80. dzimšanas dienā
Olgu Batari 
JUMPRAVĀ 

75. dzimšanas dienā
Osipu Kuziku

JUMPRAVĀ
Smuidru Sunepu

LĒDMANĒ
Mihailu Gerasimovu

Induli Gulbi
Jāni Krūmiņu
Valiju Struci

Nikolaju Veselovski
Ausmu Zālīti

LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Kārli Krūmiņu
Liudmilu Luni

Aleksandru Petrovu
Ivaru Purni

Genovefu Ranku
LIELVĀRDĒ

Vēlam stipru veselību, 
tuvāko cilvēku rūpes, 
mīlestību un vēl ilgus, 

saulainus dzīves gadus! 
Paldies par jūsu mūža 

devumu!
Lielvārdes	novada	pašvaldības	
vārdā	—	Lielvārdes	novada	
Domes	priekšsēdētājs	

Imants Balodis

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBA 
aicina darbā logopēdu darbam Lielvārdes 

novada pašvaldības izglītības iestādēs. 
Vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība. 

Pieteikumu, CV un izglītības dokumentu 
kopijas sūtīt uz epastu dome@lielvarde.lv 

līdz 25. oktobrim.

JUMPRAVĀ

14. oktobrī 20.00 
kultūras namā

Pāvela Gumennikova filma
«Es mīlu Tevi, Rīga»

Biļetes cena: Ls 1

Līdz 9. oktobrim 
var pieteikties 

braucienam uz Dailes 
teātra izrādi «Marlēna» 

Biļešu cena: 8 Ls, 
transporta izdevumi 4 Ls 

(izrāde 27. novembrī)

21. oktobrī 17.00 
kultūras namā

Jumpravas mūzikas 
un mākslas skolas 

15 gadu jubilejas koncerts

XI Garīgās mūzikas 
mēneša koncerti

Jumpravas baznīcā
I koncerts 

23. oktobrī 16.00 
II koncerts 

30.oktobrī 16.00 
III koncerts 

6. novembrī 18.00 

No 1. oktobra 
līdz 6. novembrim 

kultūras namā
Apvienības «6donne» 

gleznu izstāde
TERĒZES ZAĶES 

Mākslas studijas (Rīga)
Apgleznots zīds 

un tekstilizstrādājumi

LĒDMANĒ

No 10. līdz 31. oktobrim 
Tautas namā 

izstāde «Gleznas no 
privātiem arhīviem» 

14. oktobrī. 22.00
«Lobes Krogā»

balle kopā ar grupu
«Klaidonis»

Biļetes cena: Ls 3,50 
pēc 23.00 — Ls 4

22. oktobrī 17.00 
Lēdmanes pamatskolas 

sporta hallē 
Senioru deju kopas

«Lēdmane» — 35. gadu
jubilejas koncerts

4. dancošanas svētki 
«Deju Dzirnas» 

Lēdmanē

KULTŪRAS NAMĀ 
«LIELVĀRDE»

Līdz 31. oktobrim  
Skrīveru gleznošanas 

studijas izstāde
«Otrā tikšanās»

8. oktobrī 19.00
Inga un Normunds
10 gadi uz skatuves
koncerts un albūma 
«Noslēpums» 

prezentācija
Biļetes cena: Ls 2 un 3

9. oktobrī no 10.00
Rembates parkā pie 

kultūras nama
Rudens gadatirgus

15. oktobrī 18.00
Lielvārdes 

Tautas teātra izrāde 
Dž.	Patriks

«DĪVAINĀ MISIS SEVIDŽA» 
Režisors Kārlis	Lišmanis

Biļetes cena: Ls 1

22. oktobrī 15.00
SENIORU KORU 
DRAUDZĪBAS 

KONCERTS 
piedalās senioru koris 

«Kamene» (Lielvārde) un 
«Labākie gadi» (Koknese)

Biļetes cena Ls 1

29. oktobrī 19.00
IGO AUTORKONCERTS

Īpašie viesi:
«Putnu balle», Bērnu 

vokālā studija «Mikauši»
Biļetes cena: 

Ls 5, 7 un Ls 10

Pāri	sirmām	kapu	priedēm
Pāršalc	Tavas	dzīves	stāsts.
Pāri	darbam,	sāpēm,	ilgām
Baltu,	vieglu	smilšu	klāsts.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ņinas Borozkinas 
ģimenei, guldot viņu kapu kalniņā.

 Jumpravas speciālās 
internātpamatskolas kolektīvs.

Lai	sapnis	balts	viņas	dvēseli	aijā
un	klusais	miers	ar	saviem	spārniem	sedz...
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ņinas Borozkinas 
ģimenei, viņu mūžībā pavadot.

Jumpravas kultūras nama kolektīvs un 
senioru vokālais ansamblis

Gaisma,	kas	cilvēkā	dzīvo,
Un	siltums,	ko	izstaro	sirds.
Tas	nezūd.	Tas	paliek.	Un	mirdz.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu skolotājai 
Irēnai Stāmurei, māsu smiltājā pavadot.

Rīgas Celtniecības koledžas kolektīvs

Paldies SIA «Serviss Mūžība» kolektīvam, 
kaimiņiem, draugiem, kas bija kopā ar mums, 
pavadot pēdējā ceļā Jēkabu Stāmuru.

Piederīgie

Sarkanā Krusta Lielvār-
des nodaļa pateica visiem, 
kas atnes drēbes un citas 
nepieciešamas lietas. Jūs 
esat daudziem palīdzējuši. 
Tomēr gadās, ka atnestās 
drēbes mēs varam tikai 
izmest. Lūdzam nest tikai 
nesaplēstas, kožu nesaēs-
tas un tīras drēbes — tādas, 
kuras nav kauns citiem cil-
vēkiem piedāvāt. 

Sarkanā Krusta 
Lielvārdes nodaļas vadītāja 

BIRUTA PIROGA

Pārtikas paku izsniegša-
na trūcīgajām, mazturīga-
jām un krīzes situācijā nonā-
kušajām personām Dienas 
centrā, uz Sociālā dienesta 
izziņu pamata darbdienās 
no 21. līdz 28. oktobrim no 
plkst. 9.00 līdz 18.00 (piekt-
dienās līdz 17.00).

Lūdzam izņemt pakas 
noteiktās dežūras nedēļas 
laikā.

Lielvārdes 
Pensionāru biedrība.


